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Förord

Jordbrukets problem har sedan länge väckt stor upp
märksamhet i den ekonomisk-politiska debatten. En av
förklaringarna är sannolikt att livsmedelsutgifterna är en
viktig post i konsumenternas budget. En annan förklaring
är att en stor del av jordbruksbefolkningen sedan länge
varit en typisk låginkomstgrupp, varigenom jordbruks
politiken fått en stark socialpolitisk motivering. Under
senare år har dessutom frågan om världens livsmedelsför
sörjning och u-ländernas exportintressen för jordbruks
produkter tillfört den jordbrukspolitiska debatten nytt
sprängstoff.

Avsikten med denna skrift är att ge en kortfattad över
sikt och analys av centrala jordbrukspolitiska problem.
Huvudinnehållet i skriften är en principiell och empirisk
analys av mål och medel inom jordbrukspolitiken. Mot
bakgrund av aktuella utvecklingstendenser inom svenskt
jordbruk disk':lterar vi verkningarna av alternativa upp
läggningar av jordbrukspolitiken.

Skriften utgör en ny och delvis omarbetad upplaga av
en skrift som publicerades"av Industriens U tredningsinsti
tut år 1966. De viktigaste förändringarna i förhållande
till den tidigare upplagan är att de statistiska serierna har
aktualiserats och att ett nytt kapitel införts om de nya
riktlinjer för jordbrukspolitiken som fastställdes vid 1967
års riksdag.

En betydligt fylligare framställning av de teoretiska och
empiriska sammanhang som berörs i denna skrift kommer
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att redovisas i en större studie, som senare kommer att
publiceras av Industriens Utredningsinstitut.
Stockholm i januari 1968

Odd Gulbrandsen Assar Lindbeck
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I . Jordbrukspolitikens bakgrund

Ekonomisk tillväxt är i praktiken alltid sammankopplad
med förändringar i den sociala och ekonomiska struktu
ren i samhället. Ny teknik och nya varor introduceras,
prisrelationer och konsumtionsmönster förändras, inkomst
och ägarförhållanden förskjuts etc. Genom att vissa nä
ringar expanderar, medan andra går tillbaka, ställs stora
krav på produktionsfaktorernas rörlighet. Anställd ar
betskraft och företagare utsätts härvid för stora anpass
ningssvårigheter. Detta gäller särskilt för krympande sek
torer, såsom jordbruket.

Sådana anpassningsproblem i samband med ekonomisk
tillväxt är inte något unikt för jordbruket. Av flera skäl
tenderar emellertid svårigheterna att bli särskilt stora just
för denna sektor. Detta antyds redan av storleksordningen
i den fortgående krympningen av jordbrukssektorn. Me
dan ungefär 70 procent av den förvärvsarbetande befolk
ningen var sysselsatta i jordbruksse,ktorn på 187o-talet och
andelen år 1930 var 35 procent, återfinns i dag (1968)
inte mer än cirka 6 procent av den förvärvsarbetande be
folkningen i jordbruket (exklusive arbete i skogsbruk).
Omställningsprocessen kompliceras vidare av jordbruks
näringens utspridda geografiska ,lokalisering, varigenom
en kraftig geografisk omflyttning av arbetskraft och kapi
tal framtvingas i samband med en krympning av nä
ringen.

Kring sekelskiftet sammanhängde minskningen av
jordbruksbefolkningen med övergången från naturahus-
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hållning till en marknadshushållning med alltmer omfat
tande arbetsfördelning. Under de senaste decennierna har
e:rJ?-ellertid även en annan faktor kommit att spela stor roll,
nämligen sambandet mellan efterfrågeutvecklingen för
jordbruksprodukter och den tekniska utvecklingen i jord
brukssektorn.

Efterfrågan på livsmedel ökar nämligen endast lång
samt vid stigande inkomster i länder med hög levnads
standard; inkomstelasticiteten för livsmedel är låg och
fallande i sådana länder. Härtill kommer att den ökade
efterfrågan palivsmedel inte i första hand avser mera pro
dukter från själva jordbrukssektorn utan bättre kvalitet,.
högre förädlingsgrad, bättre förpackningar etc. Det in
hemska avsättningsutrymmet för jordbruksföretagens pro
dukter ökar därför endast långsamt även när realinkoms
terna i samhället stiger snabbt.

Förhållandet mellan världsmarknadspriser på jord
bruksprodukter och produktionskostnader i svenskt jord
bruk har vidare inte varit sådant att det lönar sig för
Sverige att bli nettoexportör. Det har t.o.m. ansetts nöd
vändigt att med hjälp av olika statliga ingripanden>
främst ett gränsskydd, skärma av det inhemska jordbru
ket mot konkurrens från världsmarknaden. Avsättningsut
rymmet för svenskt jordbruk har därför i praktiken be
gränsats till den endast mycket långsamt växande svenska
marknaden. Eftersom samtidigt produktiviteten i jord
bruket successivt ökat har efterfrågan på jordbrukspro
dukter vid rådande priser kunnat tillgodoses med en allt
mindre insats av produktionsfaktorer. Det minskade be
hovet av faktorinsatser har särskilt märkts för arbetskraft,
men i viss mån även för mark. Förklaringar härtill är
främst att ny teknik och förändrade prisrelationer, såsom
ökade löner i förhållande till priserna på maskiner och rå
varor, har gjort det lönande att ersätta arbetskraft med
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kapital och råvaror.
Stagnerande efterfrågan på jordbruksprodukter inom

landet, höga produktionskostnader i förhållande till
världsmarknadspriserna, fortgående produktivitetssteg
ringar i jordbruket samt förändringar i faktorpriser och
produktionsteknik är således de viktigaste förklaringarna
till det under senare decennier starkt minskade behovet
av arbetskraft och mark i jordbruket. Dessa produktions
faktorer har emellertid inte övergått till andra näringar
i takt med det minskade behovet av faktorinsatser. Den
endast långsamt stigande intäktssumman i jordbruket har
därför kommit att fördelas på en mängd produktionsfak
torer som är betydligt större än vad som skulle erfordras
för att producera den aktuella produktionsvolymen. Den
genomsnittliga ersättningen till varje produktionsfaktor
har härigenom blivit relativt låg.

Den i förhållande till avsättningsutrymmet stora pro
duktionskapaciteten i jordbruket har lett till ständiga
tendenser till utbudsöverskott och dänned till svårigheter
att garantera jordbrukarna de priser som gränsskyddet
syftat till. Eftersom ett givet utbudsöverskott leder till ett
relativt stort prisfall för jordbruksprodukter - efterfrågans
priselasticitet är relativt låg - tenderar jordbrukarnas in
täkter att falla vid en utbudsökning. För att kunna upp
rätthålla det inhemska priset har man i betydande ut
sträckning "lyft ut" överskotten på världsmarknaden.
Jordbrukarna har därvid i många fall inte fått tillgodo
räkna sig inhemskt pris för dessa överskott. När produk
tionsökningen inte kunnat avsättas inom landet har häri
genom intäktsökningen för jordbruket blivit liten.

Jordbrukets svårigheter beror alltså i första hand på
långsiktiga anpassningsproblem i samband med den eko
nomiska tillväxtprocessen. Akuta krissituationer har emel
lertid ofta komplicerat situationen, exempelvis allmänna
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konjunkturnedgångar eller försörjningskriser i samband
med avspärrning från utlandet. I regel är det i samband
med sådana mera drastiska händelser, härrörande från
utvecklingen utomlands, som jordbrukspolitiska åtgärder
av olika slag kommit till.

En kraftig störning utifrån inträffade på l BBo-talet ge
nom de snabbt sjunkande importpriserna för nordameri
kansk spannmål, vilket ledde till att spannmålstullar in
fördes i Sverige. Under IBoo-talets senare decennier in
träffade även en annan viktig störning från världsmark
naden. I samband med den utländska efterfrågeökningen
på virke, och senare även på massa, steg världsmarknads
priserna för dessa produkter, varigenom skogens värde
ökade. Bolagen fick därvid stegrat intresse av att förvärva
mark för skogsbruksändamål. Detta är bakgrunden till
bolagsförbudslagen (I g06) och vanhävdslagen (I gog),
som beslöts av den vid denna tid bondedominerade riks
dagen. Den förstnamnda lagen avsåg att stoppa den på
gående förskjutningen av äganderätten till mark till bola-_
gens förmån, delvis i syfte att slå vakt om en självägande
bondeklass. Den sistnämnda lagstiftningen avsåg att för
hindra bolag att lägga ned eller missköta jordbruksdriften
vid de inköpta jordbruksfastigheterna. Man försökte alltså
att genom lagstiftning förhindra att den förändrade lön
samhetsrelationen mellan skogsbruk och jordbruk skulle
leda till en krympning av jordbrukssektorn.

Nästa stora störning inträffade i samband med första
världskriget. Garantier för livsmedelsförsörjningen blev
ett nytt argument för att förhindra att mark togs ur jord
bruksdrift. Samtidigt drevs markvärdena upp av den ef
terfrågan på mark som berodde på flykt till realvärden
och på placeringsbehov för hastigt uppkomna förmögen
heter under krigsåren. Detta var bakgrunden till den förs-
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ta jordförvärvslagen, som infördes 1918 i syfte att för
hindra icke-jordbrukare att köpa jord- och skogsbruks
fastigheter. Lagen avskaffades emellertid efter ett par år.

Den viktigaste historiska förklaringen till dagens omfat
tande jordbruksreglering är emellertid den drastiska sänk
ning av världsmarknadspriserna på jordbruksprodukter
som inträffade under 1920- och 3o-talen. Detta prisfall
slog i hög grad igenom i de inhemska priserna. Jordbruks
priserna låg i början av 193o-talet (1933) cirka 25 pro
cent under prisnivån omedelbart före första världskriget;
i förhållande till levnadskostnadsindex, dvs. realt, var
sänkningen 50 procent1.

Problematiken accentuerades ytterligare i samband med
193o-talets världsdepression och den i samband därmed
minskade efterfrågan på jordbruksprodukter. För att
skydda jordbruksnäringen infördes då ett omfattande pris
regleringssystem. I detta system ingick dels olika typer av
kvantitativa ingripanden - handelsmonopol, licenskrav,
stödköp och inmalningstvång - dels prisreglerande åtgär
der - tullar, avgifter, skatter, acciser, pristillägg och ex
portbidrag. På några få år under 1930-talet byggde man
upp en omfattande och komplicerad prisreglering som
sedan i sina huvuddrag blivit bestående.

I samband med andra världskriget uppkom andra vä
sentliga syften med prisregleringen. Det gällde dels att,
som ett led i kampen mot inflationen, begränsa prissteg
ringarna på jordbruksprodukter, dels att säkra livsmedels
försörjningen.

När efterkrigstidens jordbrukspolitik fastställdes år 1947
betraktades prisregleringen främst som en metod att hålla

1 På grund av att priserna omedelbart efter första världskriget
låg på en toppnivå, kom prisfallet mellan 1919 och 1933 att bli
ännu större. Nominellt sjönk jordbrukspriserna mellan dessa år
med cirka 75 procent, realt med cirka 60 procent.
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uppe inkomsterna i jordbruket. Av beredskapsskäl var
man också angelägen att hålla uppe produktionsvolymen.

Eftersom inkomstmålet fick en mycket ambitiös formule
ring, fruktade man emellertid att den från ekonomisk
synpunkt orationella färetagsstrukturelJ i jordbruket skul
le konserveras. För att råda bot mot detta utformades där
för en statlig rationaliseringsverksamhet - med statliga
krediter och bidrag för investeringar, statlig inköps- och
försäljningsverksamhet för mark etc. Denna administra
tiva rationaliseringsverksamhet anknöt till den nya för
värvslagstiftning på markområdet som genomfördes vid
slutet av andra världskriget. Denna lagstiftning gick
främst ut på att förbehålla jordbruksmarken för den jord
brukande befolkningen och att slå vakt om det mindre
och medelstora familjejordbruket. Detta skedde genom
att ge brukare av små enheter förtur när det gäller mark
tillskott.

Sammanfattningsvis kan alltså tre huvudmål sägas ha
dominerat jordbrukspolitiken under efterkrigstiden:

Mål I. Viss nivå för jordbruksbefolkningens inkomster
i förhållande till andra samhällsgrupper (in

komstmål).

Mål 2. Viss produktionskapacitet inom jordbruket (pro

duktionsmål).

Mål 3. Effektiv användning av tillgängliga resurser 
främst inom jordbruket (effektivitetsmål).

För att realisera de jordbrukspolitiska målen har främst
tre typer av medel använts:

Medel I. En prisreglering för jordbruksprodukter.
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Medel 2. En för jordbruket speciell förvärvslagstiftning.

Medel 3. En på administrativ väg bedriven statlig ratio
naliseringsverksamhet.

För att närmare analysera dagens jordbrukspolitiska
problem är det lämpligt att först söka precisera innebör
den i de jordbrukspolitiska målen. Vi kommer därvid att
starta med effektivitetsmålet. Därefter införs produktions
målet som en begränsning på effektivitetsm~let och sist
tar vi upp det mål som kan sägas ha dominerat efterkrigs
tidens jordbrukspolitik, nämligen inkomstmålet.



2. Effektivitetsmålet

EFFEKTIVITETSFÖRHÄLLANDENA I JORDBRUKET

Jordbruket sysselsätter i dag, som nämnts, cirka 6 pro
cent av den förvärvsarbetande befolkningen. Det använ
der 5 a 10 procent av den samlade kapitalstocken, i form
av byggnader och maskiner, och cirka 15 procent av lan
dets samlade markareal (exklusive impediment). Dessa
produktionsfaktorer lämnar ett bidrag till det samlade
produktionsresultatet i landet, bruttonationalprodukten,
av cirka 3 procent. Om jordbrukets bidrag till brutto
nationalprodukten mäts i världsmarknadspriser, vilket är
den lämpliga måttstocken vid en samhällsekonomisk be
dömning, blir bidraget cirka 1,5 procent. Anledningen
härtill är att det svenska jordbruket har ett gränsskydd
av storleksordningen 70-80 procent.1

I kronor räknat är jordbrukets bidrag till bruttonatio
nalprodukten cirka 4 miljarder. Av dessa 4 miljarder ut
görs emellertid drygt 2 miljarder av prisstöd via gräns
skyddet (utöver det gränsskydd som i genomsnitt gäller
för övriga näringar). Härtill kommer vissa subventioner

1 Produktionsvärdet i jordbruket är cirka 6 miljarder kronor,
värdet av inköpta varor från andra sektorer cirka 2 miljarder
kronor och bidraget till bruttonationalprodukten alltså cirka 4
miljarder kronor. I internationella priset uppgår produktions
värdet till cirka 3,4 miljarder och värdet av inköpta varor från
andra sektorer till cirka 1,7 miljarder kronor. Bidraget till brut
tonationalprodukten blir alltså 1,7 miljarder kronor mätt i inter
nationella priser. Den totala bruttonationalprodukten är cirka
130 miljarder kronor.
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till jordbruket via statsbudgeten av storleksordningen 300

miljoner.
Redan dessa siffror antyder att jordbrukets produkti

vitet är låg i förhållande till produktiviteten i samhälls
ekonomin i övrigt. Man kan räkna med att arbetsproduk
tiviteten i jordbruket i genomsnitt är ungefär hälften så
stor som arbetsproduktiviteten i industrin. Med arbets
produktivitet menas då respektive sektors bidrag till brut
tonationalprodukten, uttryckt i förädlingsvärde (brutto)
per sysselsatt. Mätt i internationella priser blir arbetspro
duktiviteten i jordbruket endast ungefär en fjärdedel av
arbetsproduktiviteten i näringslivet i övrigt. På grund av
den låga produktiviteten i jordbruket kan, särskilt på
lång sikt, betydande samhällsekonomiska vinster göras ge
nom att överföra produktionsfaktorer från jordbruket till
andra näringar.!

Atminstone tre förklaringar kan nämnas till den låga
produktiviteten i jordbruket. För det första ligger världs
marknadspriserna för jordbruksprodukter lågt i förhål
lande till produktionskostnaderna i Sverige även i de om
råden av landet som har relativt sett goda produktions
förutsättningar, såsom slättbygderna. För det andra är
den inhemska jordbrukssektorn så stor att vi även tar i
anspråk mark, där produktionsförutsättningarna ligger
långt under genomsnittet i landet. För det tredje är före
tagsstrukturen i jordbruket mycket ogynnsam från effek
tivitetssynpunkt. Jordbrukssektorn domineras av småfö
retag; medelarealen är exempelvis endast cirka 17 hektar
och kreatursbesättningarna består av i genomsnitt endast
7 kor. Vid enheter av denna storlek kan produktionsfak-

1 Arbetsproduktiviteten för jordbruk respektive industri ger ett
ganska gott uttryck för produktivitetsskillnaden mellan de båda
sektorerna på grund av att användningen av realkapital per sys
selsatt är ungefär lika omfattande i båda sektorerna.

2 Gulbrandsen
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torerna i regel inte kombineras på ett effektivt sätt. En
heterna använder för mycket arbetskraft, byggnader och
maskiner i förhållande till mark och kreatur.

'Som en följd härav är den marginella avkastningen
mycket låg för arbetskraft, byggnader och maskiner vid
existerande enheter. Gjorda undersökningar tyder på att
exempelvis värdet av arbetskraftens marginella avkast
ning endast är 5 öre per insatt krona i kreatursskötsel och
50 öre per insatt krona i vegetabilisk produktion.1 Värdet
av den marginella insatsen av mark och kreatur är där
emot betydande; varje ytterligare insatt krona ger ett pro
duktionstillskott på 3 kronor när det gäller mark och 5
kronor när det gäller kreatur. Vid en utvidgning av area
len från 15 hektar till 150 hektar kan arbetsersättningen
enligt en annan undersökning ungefär trefaldigas vid
blandad animalisk och vegetabilisk produktion.2

Det är alltså tydligt att betydande effektivitetsvinster
kan uppnås i jordbruket genom en övergång till större
företagsenheter. En stor del av dessa effektivitetsvinster
kan göras genom utvidgningar inom familjeföretagens
ram. I flertalet produktionsgrenar kan emellertid ytterli
gare effektivitetsvinster göras genom att öka produktions
skalan utöver familjejordbrukets ram och alltså huvud
sakligen använda anställd arbetskraft. Nu nöjer sig emel
lertid familjearbetskraften ofta med en lägre ersättning
än lejd arbetskraft. Det betyder att stora familjeföre
tag i många fall har en betydande konkurrenskraft. Först
och främst kan de utnyttja stordriftsfördelar och är där
för långt mer konkurrenskraftiga än småföretag. Dess-

1 E. Sandqvist, "Analys av produktivitetsförhäl1andena i svenskt
lantbruk". Meddelande från ekonomiska institutionerna, Lant
brukshögskolan, Uppsala, augusti 1961, nr 7.
2 L. Hjelm, "Det svenska lantbrukets effektiviseringsvägar",
SOV 1963;66, kap. 4.
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utom kan de ofta hävda sig väl mot företag med anställd
arbetskraft på grund av att de inte kräver marknadsmäs
sig ersättning för familjens insats av arbete och kapital.
Endast på områden där stordriftsfördelarna är mycket
utpräglade är storföretag med lejd arbetskraft därför mer
konkurrenskraftiga än stora familjeföretag. Detta har hit
tills varit fallet främst för fläsk-, ägg- och broilerproduk
tionen. För andra produktionsgrenar, där stordriftsför
delarna hittills varit mindre utpräglade, exempelvis för
mjölk, kan däremot stora familjejordbruk ha en bety
dande konkurrensförmåga.

Hur har då effektiviteten utvecklats över tiden i jord
bruket? Först och främst observerar man en omfattande
övergång av arbetskraft från jordbruk till andra näringar.
Under senare år har denna övergång, procentuellt sett,
accelererat. Under 1940-talet minskade arbetskraftsvoly
men i jordbruket med ungefär 1-3 procent per år, under
1950-talet med 3-5 procent per år och under I g60-talets
första hälft med 5-8 procent per år. I absoluta tal har
avgången under efterkrigstiden hållit sig omkring 20 000
årsarbetare per år (diagram I).

Vidare noterar man att nedläggningen av mark under
senare år ökat något i omfattning - 50 000 hektar per år
(dvs. cirka 1,5 procent av dagens 3,1 milj. hektar) under
första hälften av 1960-talet mot 20 000 hektar per år un
der 1950-talet och 5 000 hektar per år under 1940-talet.

Samtidigt har såväl produktionsvplymen som föräd
lingsvärdet i jordbruket ändrats endast i begränsad mån
sedan 1950-talets början. Detta betyder att arbetsproduk
tiviteten har ökat kraftigt. Som framgår av diagram 2

ökade arbetsproduktivitet,en snabbare i jordbruket än i
industrin under perioden 1945-54, cirka 4 procent per år
för jordbruket mot cirka 3 procent per år för industrin.
Sedan 1954 har arbetsproduktivitetens utveckling varit
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Diagram 1. Utvecklingen av arbetskraft och antal företag
i jordbruket 1937-67.
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Källor : Uppgifter ange A och D: Jordbruksekonomiska medde
landen.

" B: Skattetaxeringarna, SOS.
" C 1937-66: Jordbruksräkningarna, SOS.

C 1967: Statistiska meddelanden, serie J.
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ungefär lika i de båda sektorerna, cirka 5 procent per år; .
möjligen har den varit något snabbare i industrin. Paral
lellt med den sjunkande arbetskraftsvolymen i jordbruket
har emellertid insatsen av kapital ökat. Härigenom har
nettoproduktiviteten, dvs. produktionen i förhållande till
den samlade insatsen av produktionsfaktorer, stigit be
tydligt långsammare än arbetsproduktiviteten. Detta gäl
ler även industrin.1 Under det senaste decenniet har net
toproduktiviteten emellertid stigit något snabbare i in
dustrin än i jordbruket, med drygt 3 procent per år mot
cirka 2,5 procent per år. Någon tendens till utjämning av
skillnaden i produktivitet mellan jordbruk och industri
föreligger alltså knappast (se diagram 2).

Under 1940- och 50-talen var det främst lantarbetare
och familjemedlemmar som lämnade jordbruket. Under
senare år har emellertid även brukarna i allt större ut
sträckning övergått till andra näringar. Nedläggningen av
företag har därför kommit till stånd i allt större omfatt
ning. l\1:edan endast cirka 3 000 företag lades ned per år
i början av 1950-talet har den årliga nedläggni~genunder
första hälften av 1960-talet varit av storleksordningen
la 000 enheter per år. Totalt har antalet jordbruksföre
tag sedan 194o-talets mitt sjunkit från cirka 300 000 till
cirka 180 000 (se diagram I). Nedläggningen har huvud
sakligen - till 85 procent - gällt företag med mindre än
10 hektar åker. Under senare år har antalet företag mins
kat även i storleksklassen 10-20 hektar åker.

De verkligt stora företagen, över 100 hektar åker, har
emellertid inte nämnvärt ökat i antal. Det är främst i

1 När det gäller vår definition av nettoproduktivitet, se kommen
tar till diagram 2. De numeriska beräkningarna av nettoproduk
tiviteterna är osäkrare än beräkningarna av arbetsproduktivite
terna.
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storleksklassen 30- I 00 hektar åker som antalet företag
under det sista decenniet ökat, dvs. de större familjeföre
tagen. Den tidigare påpekade konkurrensförmågan hos
det större familjejordbruket tycks alltså ha satt sin prägel
på företagsstrukturens utveckling. Trots att en betydande
nedläggning av företag kommit till stånd är emellertid
meclelarealen hos de kvarvarande fortfarande mycket li
ten - 17 hektar år 1967 mot 12 hektar vid mitten av
194o-talet (inklusive arrenden).

I dag utgörs arbetsvolymen i jordbruket huvudsakligen
av brukarnas egen arbetsinsats. Detta antyds i diagram I

av den krympande skillnaden mellan kurvorna A och B.
Minskningen av arbetskraften, och därför också produk
tivitetsstegringen, kommer därför att i fortsättningen
främst bero på avgången av brukare - genom övergång
till andra näringar eller via låg nyrekrytering i samband
med generationsskifte.

EFFEKTIVITETSMÄLETS INNEBÖRD

Effektivitetsmålet i jordbrukspolitiken gäller dels effekti
viteten i samhällsekonomin som helhet, dels effektivite
ten inom jordbrukssektorn. Från jordbrukspolitisk syn
punkt är effektivitetsproblemet inom samhällsekonomin
som helhet främst en fråga om produktionsfaktorernas
fördelning mellan jordbruk och andra näringar. När det
gäller effektiviteten inom jordbrukssektorn kan man skilja
på två aspekter. Den ena är företagsstrukturen i jord
bruket, den andra är inriktningen av jordbruksproduktio
nen på olika produkter. I fråga om företagsstrukturen
blir effektivitetsmålet främst att skapa företagsenheter
med större markinnehav. Vi har i det föregående antytt
hur sådana enheter kan se ut. Hur stora vinster man kan
göra för jordbrukssektorn som helhet genom en ändrad
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Diagram 2. Produktivitetsutveckling 1938-61.
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Källor: Egna beräkningar på grundval av material från huvud
sakligen statens jordbruksnämnd och Industriens Utredningsin-
stitut. ~

Beräkningsmetoder: Produktionsvolymen beräknas här som pro
duktionsvärde minskat med insats av importerade fodermedel,
allt i fasta priser. Arbetsproduktivitet mäts som förädlingsvärde
(brutto) per arbetstimme. Nettoproduktivitet mäts sonl föräd
lingsvärde (brutto) dividerat med insats av kapital och arbets
kraft, sammanvägda med kostnadsandelarna. För industrin har
vikterna varit 0,4 för kapital och 0,6 för arbetskraft. För jord
bruket har motsvarande vikter varit 0,3 och 0,7.
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företagsstruktur kommer att diskuteras i samband med
analysen av produktionsmålet (se s. 44). Vilka krav ef
fe~tivitetsmålet ställer på produktionsinriktningen i jord
bruket ,kommer att behandlas i anslutning till prispoliti
ken (se s. 79). Vad som är en effektiv produktionsinrikt
ning i jordbruket beror nämligen på prisrelationerna på
världsmarknaden.

I föreliggande avsnitt begränsar vi oss till en diskussion
av effektivitetskravet för samhällsekonomin som helhet,
dvs. frågan om den samlade produktionskapaciteten i
jordbruket. Med en effektiv användning av tillgängliga
resurser inom samhällsekonomin brukar man mena att
det inte är möjligt att ytterligare höja bruttonationalpro
dukten genom omdisponeringar av produktionsfaktorer
mellan olika näringar och företag. Om vissa produktions
faktorer ger ett lägre bidrag till bruttonationalprodukten
i den sektor där de för närvarande är sysselsatta än vad
de skulle ge i någon annan sektor, är produktionen alltså
inte effektivt organiserad i samhällsekonomin.

En förutsättning för effektiv produktion i samhällseko
nomin, dvs. en effektiv fördelning av landets produktions
resurser mellan näringar och företag, är att de ekono
miska fördelar som står att vinna genom internationell
arbetsfördelning utnyttjas. Genom att bedriva utrikeshan
del behöver produktionens sammansättning inte bindas
vid den inhemska konsumtionens inriktning. Det blir där
vid möjligt för det enskilda landet att utforma sin pro
duktionsinriktning i överensstämmelse med sina produk
tionsförutsättningar. Detta är den välkända principen om
en produktionsinriktning efter varje lands "komparativa
fördelar"; det lönar sig för ett enskilt land att koncen
trera produktionen till de varuområden där överlägsen
heten gentemot utlandet är störst, eller där underlägsen
heten gentemot utlandet är minst. Även om en viss vara,
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exempelvis en jordbruksprodukt, kan produceras effekti
vare i vårt land än i andra länder blir det ändå lönande
för oss att importera denna vara i stället för att själva
producera den, såvida vår överlägsenhet är ännu större
vid produktion av andra varor, exempelvis industrivaror.
Vad principen om komparativa fördelar säger är alltså
att det inte är den absoluta överlägsenheten gentemot ut
landet som avgör om inhemsk produktion aven viss vara
lönar sig, utan den relativa överlägsenheten, dvs. över
lägsenheten för en viss vara i förhållande till andra va
ror. l

Avgörande för om inhemsk produktion aven viss vara
är samhällsekonomiskt motiverad blir av detta skäl hur
höga importpriserna för olika varor är i förhållande till
de inhemska produktionskostnaderna. För att det sam
hällsekonomiska målet om effektiv produktion skall upp
nås måste alltså den inhemska produktionsinriktningen
anpassas efter de internationella priserQa, så att den in
ternationella arbetsfördelningens fördelar utnyttjas. Vid
en produktionsinriktning som anpassas efter världsmark
nadspriserna kommer då den inhemska bruttonational
produkten, mätt i internationella priser, att bli maximal.
Detta är det välkända argumentet för att frihandel lönar
sig för ett enskilt land, för vilket världsmarknadspriserna
kan betraktas som givna.2

1 Ett i elementära läroböcker vanligt exempel på denna princip
är att en chef vid ett företag, som skriver maskin snabbare än sin
sekreterare, bör låta sekreteraren sköta maskinskrivningen och i
stället ägna sig åt företagsledning, såvida hans överlägsenhet är
större när det gäller företagsledning än när det gäller maskin
skrivning.
2 Vi tar här inte upp frågan om möjligheterna att genom tullar
och exportsubventioner utnyttja en monopolistisk ställning på
världsmarknaden. Ovanstående resonemang bortser också från
s. k. uppfostringstullar för underutvecklade länder eller näringar.
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För att dessa principiella resonemang skall vara till
lämpbara för jordbrukssektorn fordras naturligtvis att
import av jordbruksprodukter verkligen är ett realistiskt
alternativ till inhemsk produktion. Är då världsmarkna
den för jordbruksprodukter så stor att Sverige skulle
kunna tillgodose en betydande del av sitt livsmedelsbehov
där utan att kraftigt driva upp priserna på världsmark
naden? För att besvara denna fråga är det nödvändigt att
något beskriva världsmarknaden för jordbruksprodukter.

VÄRLDSMARKNADEN FÖR JORDBRUKSPRODUKTER

För flertalet jordbruksprodukter är världsmarknaden
mycket stor i förhållande till den svenska konsumtionen.
För matnyttiga oljor (exempelvis för margarintillverk
ning), spannmål och socker utgör Sveriges konsumtion
inte mer än någon procent av världshandeln. För smör,
ost, kött och fodersäd är Sveriges förbrukning större i
förhållande till världshandeln, av storleksordningen 10

procent; för fläsk är motsvarande siffra av storleksord
ningen 20 procent. För typiska hemmamarknadsvaror,
såsom potatis och ägg, är siffrorna högre (se tabell I).
Uppenbarligen skulle världsmarknadspriserna bli prak
tiskt taget opåverkade av ökad svensk import när det gäl
ler matnyttiga oljor, vete och socker, även om vi köpte
hela vår konsumtion utomlands. För övriga här nämnda
produkter skulle man däremot få räkna med vissa pris
höjningar på världsmarknaden om Sverige importerade
huvuddelen av sin konsumtion av sådana varor.1

1 Enligt våra kalkyler skulle prisstegringen röra sig om storleks
ordningen 5-20 procent för produkter av sistnämnda slag, om
vi köpte hela den inhemska konsumtionen på världsmarknaden.
Dessa kalkyler bygger på uppskattade efterfråge- och utbuds..;
elasticiteter. När det gäller utbudselasticiteterna är tillgången på
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Tabell 1. Världshandelns storlek 1964 tör vissa
jordbruksprodukter.

Världs
handel

Export från
transoceana
länder och
u-länder

Sveriges
konsumtion

Produkter milj. ton
r------------~

Procent av världshandeln

Matnyttiga oljor
Vete
Socker
Fodersäd
Kött
Smör
Fläsk
Ost
Potatis
Ägg

5,46
53,66
14,65
29,09

2,22
0,63 4

0,94
0,564

2,36
0,23

94
91
90
85
67
63
40
30
29
22

2
1
2

10
8

11
21
11
27
40

aj 1963

Källor: FAO: The State of Food and Agriculture 1965, Annex
Tables, Rom 1965. Jordbruksekonomiska meddelanden, Stock
holm 1965.

Den svenska konsumtionens andel av världshandeln
har successivt sjunkit. Världshandeln har nämligen under
de senaste tjugo åren i stort sett fördubblats, medan den
svenska konsumtionen varit ungefär oförändrad.

För flertalet viktiga jordbruksprodukter domineras ut
budet på världsmarknaden av transoceana länder såsom
USA, Kanada, Nya Zeeland och Australien samt ett
stort antal u-länder. Bland de sistnämnda kan nämnas

empiriska undersökningar mycket begränsad, varför man här i
stor utsträckning tvingas använda sig av "informerade gissning
ar". På längre sikt (10 a 20 år) torde effekterna på världsmark
naden bli betydligt mindre än enligt här angivna siffror; utbuds...
elasticiteterna är större på lång sikt än på kort sikt.
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Argentina för kött, de västindiska öarna för socker samt
de ostindiska öarna och vissa afrikanska stater när det
gäller matnyttiga oljor.

I de flesta fall ansluter sig de inhemska priserna i
dessa länder till världsmarknadspriserna, om man betrak
tar prisnivån under en längre tidsperiod. Vissa undantag
förekommer emellertid. I en del u-länder är de inhemska
priserna för jordbruksprodukter som går på export ibland
lägre än världsmarknadspriserna, exempelvis på grund av
exportavgifter. I USA ligger de inhemska priserna där
emot något ovanför världsmarknadspriserna för en del av
jordbruksproduktionen, exempelvis för en tredjedel av
dess veteproduktion. I vissa länder söker man vidare med
olika metoder stabilisera de inhemska priserna, varige
nom dessa under vissa perioder ligger högre, under andra
lägre än världsmarknadspriserna.

På världsmarknaden uppträder emellertid också de
starkt protektionistiska västeuropeiska länderna med in
hemska överskottspartier som dumpas på världsmarkna
den. Kvantitativt sett utgör emellertid dessa partier inte
något betydande inslag på världsmarknaden. De varor
där dumpingpartier från de protektionistiska länderna i
västeuropa spelar den största rollen är fläsk och ägg och
i någon mån smör; som framgår av tabell I dominerar de
transoceana länderna för de flesta andra produkter. Det
är mera tveksamt om USA:s stora spannmålsexport kan
karakteriseras som dumping. För omkring en tredjedel av
den amerikanska veteproduktionen erhåller brukarna vis
serligen ett pris som ligger cirka 25 procent över världs
marknadspriset, men priserna på de återstående två tred
jedelarna, en större volym än USA:s export, kan sägas
följa världsmarknadspriset. I genomsnitt är USA:s jord
bruksstöd ungefär lika högt som tullskyddet för andra
varor (15-20 procent).
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Diagram 3. Inhemsk prisutveckling i jämförelse med
världsmarknadens prisutveckling 1948-66.
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Källor och beräkningsmetoder: A och B: egna beräkningar.
C: Statistiska meddelanden, serie H.
Grundmaterial till A är s.k. enhetsvärden för världsexporten en
ligt Food and Agricu1tural Organization, The State of Food and
Agriculture 1967.
Grundmaterial till B har huvudsakligen erhållits från statens
jordbruksnämnd.
För att göra A och B jämförbara har i båda serierna inhemsk
konsumtionsvolym för enskilda varor använts som vikter.
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Dumping förekommer alltså i viss utsträckning på
världsmarknaden även om det för flertalet jordbrukspro
dukter inte kan sägas vara ett dominerande inslag. Det är
emellertid viktigt att konstatera att förekomsten av dum
ping inte hindrar att det lönar sig för ett enskilt land att
lägga världsmarknadspriserna till grund för sin produk
tionsplanering. Oavsett hur de internationella priserna
bestäms är det nämligen mest ekonomiskt för ett enskilt
land att anpassa sin produktion efter dessa priser. De an
ger nämligen landets faktiska bytesförhållande gentemot
utlandet, eftersom import utgör alternativet till inhelnsk
produktion. För ett litet land som Sverige får världs
marknaden i stort sett tas som ett givet fenomen, som
vårt land inte genom egna beslut kan ändra i någon
nämnvärd grad.

Det avgörande från resursanvändningssynpunkt för
Sverige är alltså inte varpå priserna på världsmarknaden
beror. Däremot är det väsentligt om den nuvarande pris
nivån är representativ för utvecklingen på längre sikt eller
inte. Som framgår av diagram 3 har prisutvecklingen på
världsmarknaden karakteriserats av påtagliga kortsiktiga
fluktuationer; detta gäller i ännu högre grad för vissa en
skilda produkter, som socker.

Någon långsiktig tendens till stigande eller fallande pri
ser kan emellertid knappast konstateras. 1

1 Under 1950-talets första hälft föll priserna emellertid något
från den höga nivå de uppnådde i samband med Koreakriget.

I statistiska publikationer förekommer ofta indexserier enligt
vilka priserna på jordbruksprodukter under 1950-talet fallit nå
got kraftigare än i vårt diagram. I sådana serier används då
världshandeln för olika produkter som vikter, med~n vi i vår in
dexserie vägt priserna för enskilda produkter med svenska kon
sumtionsvolymer för att få en bild av prisutvecklingen för pro-
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I början av I gsa-talet låg de svenska priserna end~st

10 a 20 procent över världsmarknadspriserna. Som fram
går av diagram 3 har prisnivån i Sverige därefter undan
för undan avlägsnat sig från världsmarknadspriserna.
Detta har möjliggjorts genom en successiv höjning av
gränsskyddet till dagens 70-80 procent.'

Det skulle erfordras en mycket kraftig stegring av
världsmarknadspriserna för att inhemsk produktion i Sve
rige skall bli lönande i förhållande till import. Först och
främst skulle världsmarknadspriserna behöva stiga med
nämnda 70-80 procent för att komma i nivå med nuva
rande svenska priser. Eftersom, som tidigare påpekats,
produktiviteten i jordbruket är mycket lägre än i andra
näringar, även mätt i svenska priser, skulle inte ens en
prisstegring av denna storlek göra inhemsk produktion av
jordbruksprodukter lika ekonomiskt lönsam som annan
produktion. Världsmarknadspriserna skulle behöva stiga
med inte mindre än cirka 170 procent för att inhemsk
produktion i genomsnitt skall bli konkurrenskraftig med
produktion i andra näringar!. När det gäller den minst

dukter av betydelse för svensk konsumtion och produktion. An
ledningen till att valet av vikter här spelar viss roll är att varor
som är viktiga för svensk livsmedelskonsumtion, främst vissa ani
malier, tenderat att stiga i pris.
1 Vi utgår härvid från att nettoförädlingsvärdet är 60 procent av
produktionsvärdet och att lönsamheten i jordbruket är hälften så
stor som i industrin. Om vi låter P beteckna produktionsvärde
kan den prisstegring, x, som fordras för att fördubbla nettoför
ädlingsvärdet i jordbruket lösas ut från följande ekvation:

2 · O,6P = (1 +x)P-O,4P,
som ger x = 0,6. Det fordras al~tså 60 procents inhemsk pris
stegring för att fördubbla nettoförädlingsvärdet i jordbruket. Vid
ett gränsskydd om 70 procent skulle världsmarknadspriserna då
behöva stiga med 170 procent [(1,60 · 1,70-1) 100J för att
göra inhemsk produktion av jordbruksprodukter konkurrenskraf
tig med produktion av andra varor.
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effektiva delen av det svenska jordbruket skulle en ännu
större prisstegring erfordras. Däremot skulle den effekti
vaste delen av det svenska jordbruket kunna vara kon
kurrenskraftig även vid nuvarande världsmarknadspriser
(se noten nedan). Med hänsyn till den prisutveckling som
hittills ägt rum på världsmarknaden framstår prissteg
ringar av denna storleksordning som synnerligen osanno
lika under de närmaste åren. Om prisstegringar av denna
storleksordning skulle inträffa på längre sikt, kan man
räkna med att detta sker successivt. Man skulle därvid få
god tid på sig att anpassa den inhemska produktionen till
den nya situationen. Till att börja med skulle det endast
bli fråga om en avveckling av gränsskyddet.

Stora samhällsekonomiska vinster kan uppenbarligen
göras genom en kraftig krympning av jordbrukssektom.
Hur stor krympning som vid en renodlad samhällsekono
misk bedömning skulle vara lönsam är det svårt att med
någon högre grad av precision yttra sig om idag. Det är
för övrigt inte heller nödvändigt att veta; det finner man
ut efterhand genom att under en produktionskrympning
fortlöpande jämföra inhemska produktionskostnader och
världsmarknadspriser och rådande trender, dvs. långtids
utvecklingen, för dessa.! En förutsättning för att en om-

1 Vi har emellertid gjort ett mycket grovt försök att beräkna hur
stor del av den svenska markarealen som kan väntas bli kvar i
jordbruksdrift om gränsskyddet inte är högre än i andra nä
ringar. Härvid har vi utnyttjat material över lönsamhetens regio
nala variationer i svenskt jordbruk. Vår slutsats, som emellertid
har betydande felmarginaler, är att jordbruksdrift på en areal
av storleksordningen 1/2 till 1 miljon hektar, jämfört med da
gens 3,1 miljoner hektar, skulle kunna vara internationellt kon
konkurrenskraftig. Dessutom kan det tänkas att animalieproduk
tion (fläsk, broiler etc.) baserad på importerat foder skulle kunna
konkurrera på världsmarknaden.
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fattande krympning av jordbrukssektorn skall kunna
komma till stånd är att efterfrågan på arbetskraft från
andra näringar fortsätter att vara hög. Detta kan i prin
cip klaras genom den allmänna ekonomiska politiken.

3 Gulbrandsen



3. Proclllktionsmålet

Att myndigheterna i Sverige ställt upp ett mål för jord
bruksproduktionens volym beror, SOlll tidigare påpekats,
på beredskapsmotivet, dvs. på en önskan att säkerställa
en inhemsk försörjning av livsmedel vid avspärrning eller
krig. Under senare år har även ett annat motiv anförts
i den allmänna debatten, nämligen att vårt land genom
inhemsk jordbruksproduktion bör hjälpa till med de fat
tiga folkens livsmedelsförsörjning. Bakgrunden härtill är
den kraftiga befolkningstillväxten i världen och under
näringen i många u-länder. Det kan vara lämpligt
att inleda analysen av produktionsmålet med denna
aspekt.

U-LANDSPROB LEMET

Allmän enighet råder om att Sverige bör öka sina insatser
kraftigt för att hjälpa u-länderna - med exempelvis ka
pitalbildning, tekniskt bistånd och barnbegränsning. I ett
sådant hjälpprogram kan, även hjälp till u-ländernas livs
medelsförsörjning vara ett viktigt inslag. Frågan är då om
vår önskan att hjälpa u-länderna med deras livsmedels
försörjning motiverar att den svenska jordbruksproduk
tionen hålls på en nivå utöver vad som kan motiveras
med andra överväganden.

Sverige kan hjälpa till med u-ländernas livsmedelsför
sörjning främst på två sätt.
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I) Genom att stödja effektiviseringen av u-ländernas
jordbruk och distribution av livsmedel.

2) Genom att hjälpa u-länderna att importera livsmedel.

Den första metoden aktualiserar inte några speciella
problem för svensk jordbrukspolitik. Det blir emellertid
nödvändigt att avdela vissa resurser för att hjälpa till
med utbyggnaden av u-ländernas jordbruk. Exempel på
sådana insatser är forsknings-, utvecklings- och utbild
ningsarbete, investeringar i u-ländernas jorclbruk och i
industrier, som tillverkar produktionsmedel för deras
jordbruk. Även investeringar i u-ländernas distributions
system för livsmedel är av stor betydelse. Frågan är då
om den andra metoden, dvs. hjälp med livsmedelsilnport
till u-länderna, aktualiserar några speciella krav på den
svenska jordbrukspolitiken.

Vid en diskussion av detta problem är det viktigt att
skilja mellan vilka länder som skall producera de livsme
del som skall importeras av u-länderna och vilka länder
som skall finansiera livsmedelshjälpen. Helt allmänt blir
livsmedelshjälpen till u-länderna störst och effektivast om
de resurser vi är villiga att avdela används till att köpa
livsmedlen där de är billigast. Vid hittillsvarande priser
på världsmarknaden blir svensk livsmedelshjälp till u
länderna därför effektivast om vi inte själva producerar
de livsmedel som skall skänkas till u-länderna, utan om
dessa livsmedel i stället köps på världsmarknaden. Orga
nisatoriskt kan detta tillgå på flera olika sätt. Vi kan ex
empelvis ställa valuta direkt till u-ländernas förfogande.
Alternativt kan vi skänka valuta till internationella or
gan, såsom FAG, så att dessa organ kan köpa livsmedel
på världsmarknaden åt u-länderna. Vi kan också själva
köpa livsmedel på världsmarknaden och ge dessa direkt
till u-länderna.
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En annan möjlighet är att vi håller uppe den svenska
jordbruksproduktionen i syfte att hjälpa u-länderna med
livsmedel. Då blir emellertid den svenska hjälpen mindre
effektiv. Detta kan klargöras med ett schematiskt exem
pel. Antag att Sverige för 100 miljoner kronor skänker
livsmedel som produceras i Sverige. Alternativt kan vi
använda motsvarande produktionsresurser i Sverige för
att i stället tillverka exempelvis industrivaror. Dessa va
ror kan sedan användas till export. Eftersom produktivi
teten i industrin, mätt i inhemska priser, är ungefär dub
belt så hög som i jordbruket, kan man för en given
mängd produktionsfaktorer producera industrivaror för
200 miljoner kronor i stället för livsmedelsprodukter till
ett värde av 100 miljoner kronor. För dessa 200 miljoner
kronor i industrivaror kan vi på världsmarknaden köpa
livsmedel till ett värde av 200 miljoner kronor, mätt i in
ternationella priser. Eftersom de svenska priserna på
jordbruksprodukter ligger cirka 75 procent högre än
världsmarknadspriserna skulle denna volym livsmedel
vara värd cirka 350 miljoner kronor i svenska priser. Ge
nom att producera industrivaror och köpa jordbrukspro
dukter på världsmarknaden kan vår hjälp till u-länderna
alltså bli ungefär 3,5 gånger större än om vi i stället'
skänkt inhemskt producerade livsmedel till u-länderna.

Eftersom Sveriges inköp på världsmarknaden alltid
måste bli små i förhållande till världshandelns storlek,
skulle någon större prisökning på världsmarknaden inte
uppstå om Sverige ökar sina inköp där, särskilt inte för
vegetabilier. Detta gäller vare sig inköpen är avsedda för
egen konsumtion eller för att skänka livsmedel till u-län
derna. Däremot skulle naturligtvis priserna på världs
marknaden stiga om många länder gjorde likadant och
köpte .livsmedel för egen konsumtion eller för livsmedels
gåvor till u-länderna. Stegringen i världsmarknadspri-
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serna skulle då göra det lönande för vissa länder att öka
sin livsmedelsproduktion. Om världsmarknadspriserna
skulle stiga med exempelvis 25-50 procent skulle sålunda
livsmedelsproduktionen efter någon tid kunna stiga be
tydligt i länder såsom USA, Kanada, Nya Zeeland och
Australien, men även i ett antal u-Iänder. 1 Härigenom
skulle den totala världsproduktionen av livsmedel stiga.
Tillgången på livsmedel i världen är alltså på sikt inte gi
ven utan beror på hur höga livsmedelspriserna blir på
världsmarknaden.

Flaskhalsen i u-ländernas livsmedelsförsörjning ligger
f. n. inte i att världens produktionsresurser är för små.
Den ligger i stället i u-ländernas allmänna fattigdom och
i de rika ländernas bristande vilja att finansiera både
livsmedelsimport till u-länderna och annan u-landshjälp.
Ökar denna vilja, stiger också u-ländernas möjligheter att
importera livsmedelsprodukter, liksom andra varor, vari
genom världsmarknadspriserna stiger och världens livs
medelsproduktion ökar.

Redan nu förekommer sådan livsmedelshjälp. Såväl
produktion som finansiering av dessa livsmedel har därvid
huvudsakligen klarats av USA,. särskilt genom dess s. k.
PL 48o-program, genom vilket årligen livsmedel levere
rats till u-länderna till ett värde av 1,5 miljarder dollar.
Detta motsvarar cirka 5 procent av USA:s jordbrukspro
duktion och likaså cirka 5 procent av världshandeln med
jordbruksprodukter; detta är inte mer än den årliga ök
ningen av världshandeln för jordbruksprodukter. Uppen
barligen fordras en mångdubbling av denna livsmedels
hjälp för att förhållandet mellan utbud och efterfrågan

1 Det kan nämnas att USA:s jordbruksproduktion hittills hållits
tillbaka, bland annat genom att 22 miljoner hektar åker hålls
i reserv. Detta är ungefär 7 gånger så mycket som den svenska
åkerarealen. Delvis är denna mark dock av låg kvalitet.
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på världsmarknaden skall ändras på ett fundamentalt
sätt.

Härtill kommer att många u-länder är starkt beroende
av valutainkomster från export av vissa jordbruksproduk
ter. Dessa länder har alltså ett direkt intresse av att de
utvecklade länderna köper sådana produkter på världs
marknaden, varigenom priserna på dessa produkter skulle
öka. Detta gäller inte bara för tropiska varor av typen
kaffe, te och kakao utan också produkter såsom socker,
matnyttiga oljor och kött. Eftersom valutabrist är en svår
flaskhals i u-ländernas ekonomiska utvecklingsprogram,
kan ökade försäljningar av jordbruksprodukter till de
rika länderna underlätta den ekonomiska utvecklingen i
u-länder med sådana exportvaror. Här kan Sverige göra
en insats genom ökad import av sådana produkter, vilket
förutsätter en krympning av den inhemska jordbrukspro
duktionen av dessa varor.

Slutsatsen av vår diskussion är att önskemålet att hjälpa
u-länderna med deras livsmedelsförsörjning inte är ett
motiv för att upprätthålla en större inhemsk livsmedels
produktion än som kan motiveras av andra skäl. Slutsat
sen torde i stället vara att Sveriges möjligheter att effek
tivt hjälpa u-länderna med deras livsmedelsförsörjning
ökar om vi krymper vår jordbruksproduktion. Ju snab
bare vi krymper jordbrukssektorn desto större blir na
tionalinkomsten i Sverige och desto mer resurser får vi för
att hjälpa u-länderna med deras ekonomiska utveckling
och livsmedelsförsörjning. Om Sverige vill göra en insats
för u-ländernas livsmedelsförsörjning, och man vill att
denna insats skall bli så effektiv som möjligt, kan vårt
land hjälpa till med att dels effektivisera produktionen
och distributionen av livsmedel i dessa länder, dels finan

siera deras livsmedelsimport. U-länderna har inte något
att vinna på att vårt land avstår från den internationella
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arbetsfördelningens fördelar. Lika litet som vi hjälper u

ländernas försörjning med kläder eller energi genom att
avstå från att köpa textilier och olja på världsmarknaden,
lika litet hjälper vi deras livsmedelsförsörjning genom att
avstå från att köpa livsmedel på världsmarknaden.

BEREDSKAPSPROBLEMET

Är då behovet av livsmedelsberedskap med tanke på av
spärrningsrisker ett motiv att hålla en större jordbruks
produktion i Sverige än som kan motiveras av rent eko
nomiska skäl? Livsmedelsbereclskapens lämpliga utform
ning kommer naturligtvis att bero på vilken typ av av
spärrningssituation som vi planerar för. I den jordbruks
politiska debatten tycks man i stor utsträckning ha kon
centrerat sig på hur livsmedelsförsörjningen skall klaras
vid en flerårig avspärrning, dvs. vid ungefär samma si
tuation, som rådde under det senaste världskriget. Givet
vis kan man även tänka sig ett antal andra avspärrnings
fall. En möjlighet är en kortvarig (exempelvis ettårig)
avspärrning, efter vilken det inom kort åter går att köpa
jordbruksprodukter på en internationell marknad. Ytter
ligare en möjlighet är ett krig som leder till att stora de
lar av livsmedelsproduktionen utanför Sverige förstörs,
exempelvis på grund av nukleär, biologisk eller kemisk
krigföring och att livsmedelsköp utifrån därför under nå
got eller några år kommer att mer eller mindre omöjlig
göras. En fjärde möjlighet är att även Sverige drabbas
av dylika krigshandlingar. Beredskapsmålsättningen kom
mer naturligtvis att få olika innehåll beroende på vilket
av dessa fall som tas till utgångspunkt för planeringen.

De två viktigaste metoderna att klara livsmedelsförsörj
ningen vid avspärrning är inhemsk produktion och lag
ring. Vilken metod som ställer sig förmånligast varierar
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med avspärrningstidens längd och med den typ av krig
som föranleder avspärrningen. Ju kortare avspärrning,
de~to förmånligare blir lagring av livsmedel i förhållande
till inhemsk produktion. Om den svenska livsmedelspro
duktionen förstörs, t. ex. genom radioaktivt utfall, synes
skyddad lagring vara den enda effektiva metoden att
säkra livsmedelsförsörjningen.

Vi kommer att tolka beredskapsmålet så att vårt land
skall ha så stora lager och hålla så mycket produktions
faktorer i jordbruket under fredstid att vi, efter diverse
omställningar av produktionen i jordbruket, kan klara
livsmedelsförsörjningen under en flerårig avspärrningspe
riod. Eftersom produktionsinriktningen i jordbruket kan
läggas om vid en avspärrning, behöver man inte redan
i fredstid framställa hela den kalorivolym som behöver
produceras under en avspärrning. Genom en omläggning
av produktionsinriktningen vid en avspärrning från ani
malisk till vegetabilisk produktion kan nämligen kalori
försörjningen underlättas i hög grad. För en given insats
av produktionsfaktorer i jordbruket kan man erhålla fem
gånger så mycket kalorier genom vegetabilisk produktion
som genom animalisk produktion. Detta betyder att den
i kalorier uttryckta självförsörjningsgraden i fredstid, dvs.
produktionen av kalorier i procent av kalorikonsumtio
nen, är ett olämpligt mått på vår livsmedelsberedskap.l
Vad som är av intresse är kaloritillgången och tillgången

1 Det kan nämnas att exempelvis en nedläggning av den inhems..
ka sockerproduktionen, vid oförändrad produktion i övrigt,
skulle sänka självförsörjningsgraden, mätt i kalorier, med cirka
15 procent. Eftersom sockerproduktionen endast disponerar ett
par procent av insatsen av arbetskraft och mark i jordbruket,
skulle nedläggningen av sockerproduktionen emellertid endast
obetydligt sänka produktionskapaciteten i jordbruket med sikte
på avspärrning.
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på näringsämnen under en avspärrning och inte den ka
loritil1gång som existerar under fredstid.

Slutsatsen är att produktionsmålet lämpligen bör for-
. muleras som en beredskap under fredstid för livsmedels
försörjningen vid en avspärrning. Denna kan preciseras
som en viss lagervolym och en viss mängd produktions
faktorer i jordbruket i form av mark, arbetskraft, bygg
nader, maskiner etc. Man får se till att så mycket pro
duktionsfaktorer finns i jordbruket under fredstid att
dessa, tillsammans med tillgängliga lager, klarar livsme
delsförsörjningen vid en avspärrning.

Hur stor den s. k. "självförsörjningsgraden" uttryckt i
kalorier, dvs. produktionen av kalorier i procent av kalo
rikonsumtionen, då blir under fredstid beror på hur pro
duktionsfaktorerna i jordbruket används under fredstid.
Ju mer man koncentrerar den fredstida produktionen till
animalier, desto lägre blir den självförsörjningsgrad, ut
tryckt i kalorier, som fordras för att klara livsmedelsför
sörjningen vid avspärrning.

Hur mycket produktionsfaktorer som behövs i jord
bruket under fredstid av beredskapsskäl beror naturligtvis
på lagrens storlek. Man får därför jämföra kostnaderna
av å ena sidan inhemsk produktion och å andra sidan
import plus lagring. Det visar sig då att alternativet med
import jämte lagring blir relativt billigt för vegetabilier
men dyrt för animalier. Det billigaste sättet att tillgodose
beredskapsbehovet för en flerårig avspärrning är därför
stora lager av vegetabilier, såsom socker, brödspannmål
och i någon mån matnyttiga oljor, medan försörjning
med animalier klaras genom produktionsberedskap.

För att få en uppfattning om den produktionskapaci
tet som behöver hållas i jordbruket av beredskapsskäl har
vi gjort en kalkyl för ett bestämt avspärrningsalternativ.
Vi har därvid valt en treårig avspärrning. Orsaken är inte
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att detta alternativ betraktas som mer sannolikt än andra,
utan att det ställer relativt stora krav på livsmedelsbe
reqskapen. En kortare avspärrningsperiod skulle ställa
mindre krav på produktionsberedskapen, eftersom lag
ring då skulle bli relativt sett förmånligare. Även vid en
längre avspärrning skulle kraven. på inhemsk produk
tionsberedskap minska, eftersom man i detta fall får tid
till en utbyggnad av produktionsapparaten, exempelvis
genom uppodling av mark och ökning av kreatursstam
men.

Ett relativt billigt sätt att klara livsmedelsberedskapen
är att tillgodose hela den inhemska försörjningen med
socker och en betydande del av behovet av brödspann
mål genom lagring. Detta sammanhänger med att såväl
importpriserna som lagringskostnaderna är speciellt låga
för dessa varor. Vi har därför gjort en kalkyl där hela soc
kerbehovet och hälften av brödspannmålen för en treårig
avspärrning tillgodoses genom lagring. Hur livsmedels
beredskapen då skulle kunna klaras visas i tabell 2. I
detta fall blir behovet av mark för beredskapsändamål
cirka 2 miljoner hektar mot nuvarande odlade areal om
3,1 miljoner hektar. Denna kalkyl är bara ett bland flera
exempel på hur livsmedelsbereclskapen kan klaras. Så
skulle exempelvis en lagring av hela beloppet av bröd
spannmål ställa sig ännu billigare. Om man håller vissa
arealer i beredskap ("markreserv" ) kan behovet av odlad
mark under fredstid ytterligare minskas.1

1 Om man inte vill öka lagren i betydande omfattning kan man
tänka sig att i stället klara livsmedelsberedskapen genom en in
tensivare och effektivare produktion på den bättre delen av den
nuvarande jordbruksjorden. Det kan emellertid vara svårt att ut
forma en jordbrukspolitik som samtidigt leder till en nedlägg
ning av den sämre marken och till en intensivare jordbruksdrift
på den kvarvarande arealen.
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Tabell 2. Exempel på beredskapsbalans tör 1970-talets mitt.

Kon- Antagen Arsgenomsnitt under en av-
sumtion fredskon- spärrningsperiod omkr. 1975

1962 sumtion
Konsum

tion
Lager
uttag

Produk
tions
behov

Miljoner kg
Brödsäd 650 650 800
Socker 340 300 300
Margarin 125 180 120
Matpotatis 640 500 650
Mjölkprod. c 3.500 2.700 2.100
Nötkött 165 200 110
Fläsk o. broiler 210 270 270
Ägg 90 110 55
Animaliskt

protein 1406 161- 1266

Kalorivolym Biljoner kalorier
J ordbruksprod. 7,3 7,5 7,4
Samtliga

livsmedel' 8,1 8,6 7,7

400 400
300

40 80b

650
2.200å

110
270

55

127

2,6 4,9

a) Vårt antagande om fredskonsumtion bygger på en framskriv
ning av befolkning, realinkomster, ändringar i konsumtions
mönster och inkomstelasticiteter. Framskrivningarna baseras
på hittillsvarande trender.

b) Motsvarar i rapsfrö cirka 160 miljoner kg.
c) Uttryckt i mjölk med 4 procent fetthalt.
d) Inklusive mjölk till foderändamål.
e) Inklusive fisk men exklusive skummjölk till foder.
f) Inklusive andra livsmedel än jordbruksprodukter.

Källa: Beträffande konsumtion 1962 : Jordbruksekonomiska med
delanden.
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Exemplet i tabell 2 bygger på förutsättningen att ka
lorikonsumtionen under en avspärrning sänks med la

prc:>cent i förhållande till fredskonsumtionen. Tillförseln
av animaliskt protein tillåts i denna kalkyl inte att sjunka
under 40 gram per person och dag, vilket innebär en
minskning av 20 procent i förhållande till dagens kon
sumtion. Det av oss antagna behovet av livsmedel under
avspärrning anges också i tabell 2. Vi har där vidare an
gett hur stor del av konsumtionen under avspärrning som
antagits tas från lager respektive inhemsk produktion.
Lagren antas bli betydligt utökade i förhållande till da
gens beredskapslager - ungefär en tiodubbling. Kalkylen
avser en tänkt avspärrningssituation i mitten av I97o-ta
let.1

Nästa fråga är hur mycket produktionsfaktorer utöver
mark som fordras för att klara livsmedelsberedskapen.
Detta beror i hög grad på företagsstrukturen i jordbruket.
Ju större företagen är i jordbruket, desto mindre blir den
samlade åtgången av produktionsfaktorer på grund av
existensen av stordriftsfördelar. Det har därför sitt in
tresse att beräkna åtgången av produktionsfaktorer vid en
effektiv företagsstruktur i jordbruket, även om det i prak
tiken kan dröja länge innan en sådan företagsstruktur
uppnås.

Om man exempelvis tänker sig företag av storleksord
ningen 100 hektar, skulle 20 000 företag (mot nuvarande
180 000 företag) erfordras för att klara livsmedelsbered
skapen. Detta skulle innebära att 8 av 9 enheter skulle
upphöra som självständiga företag. Om man räknar med
att i genomsnitt behöva 3 årsarbetare per företag skulle

1 Anledning till att kalkylen utförts för mitten av 1970-talet i
stället för att avse dagens situation är att det kan väntas ta lång
tid innan produktionskapaciteten i jordbruket sjunkit ned till
den nivå som fordras av beredskapsskäl.
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sammanlagt 60 000 årsarbetare (mot nuvarande drygt
200 000) erfordras. Vi har även sökt beräkna hur mycket
realkapital (exklusive mark) som skulle gå åt. Kalky
lerna baseras därvid på de undersökningar om effektiva
företag som utförts vid lantbrukshögskolan. Med ut
gångspunkt härifrån räknar vi att en kapitalstock om
cirka 12 miljarder kronor (mot nuvarande cirka 30 mil
jarder, räknat i återanskaffningsvärde) räcker till.

Kan man nu ge ett enkelt mått på den produktionska
pacitet som behövs i jordbruket för att klara livsmeclels
beredskapen? Vi har redan påpekat att den aktuella
självförsörjningsgraden, uttryckt i kalorier avsedda för
konsumtion, är ett olämpligt mått. Man kan tänka sig
åtminstone ett par mått som är mer tillfredsställande. Det
ena är att ange den produktionsvolym, dvs. produktions
värde i konstanta priser, som kan framställas med hjälp
av de produktionsfaktorer som av beredskapsskäl hålls i
jordbruket. Genom att jämföra denna produktionsvolym
med den aktuella får man ett mått på hur mycket pro
duktionsvolymen kan sänkas utan att äventyra livsme
delsberedskapen. Vi har sökt göra en sådan kalkyl på
grundval av ovan anförda räkneexempel beträffande för
sörjningsberedskapen för en tänkt avspärrningssituation.
Resultatet är att produktionsvolymen skulle kunna sänkas
med cirka 30 procent i förhållande till dagens produk
tionsvolym (se tabell 6, s. 85). Eftersom för närvarande
90-93 procent av konsumtionsvärdet tillgodoses genom
inhemsk produktion, skulle produktionen då kunna sän
kas till cirka 65 procent av konsumtionen (i konstanta
priser) .

Ett annat tänkbart mått på självförsörjningsgraden är
att jämföra kaloriinnehållet i den växtproduktion som
behövs under avspärrning med kaloriinnehållet i den ak
tuella växtproduktionen, exempelvis uttryckt i s.k. skörde-
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enheter. Detta mått är oberoende av hur stor del av växt
produktionen som används direkt till vegetabilisk kon
sumtion respektive animalieförädling. Vid den minskning
av' arealen till cirka 2 miljoner hektar, som anförts i vårt
räkneexempel, skulle växtproduktionen, uttryckt i skörde
enheter, kunna sänkas med cirka 35 procent.1

Det är även av intresse att undersöka hur stora kostna
derna skulle bli för ett efter här presenterade riktlinjer
anpassat beredskapsjordbruk. För att genomföra en sådan
kalkyl måste man först och främst beräkna alternativ
värdet av de produktionsfaktorer som enligt våra kalky;.
ler behöver hållas i jordbruket för att klara livsmedelsbe
redskapen. Vi beräknar alternativvärdet av dessa faktorer
till cirka 3,8 miljarder kronor.2 Härtill skall emellertid
läggas lagringskostnaderna, som vi beräknar till cirka 300

miljoner kronor per år. Från summan av dessa båda poster
skall sedan dras kostnaderna för att importera den jord
bruksproduktion som skulle falla bort om dessa produk
tionsfaktorer skulle flyttas över till andra sektorer. Dessa
kostnader uppskattar vi till cirka 2,2 miljarder kronor.
Den totala kostnaden för livsmedelsberedskapen blir då
cirka 2 miljarder kronor per år (4,1 minus 2,2).

Denna siffra om 2 miljarder bör jämföras med kostna
derna för nuvarande jordbruksproduktion. Dessa kostna
der är betydligt större. För att kunna beräkna de sam
hällsekonomiska kostnader som är förknippade med nuva-

1 Genom att beräkna kvoten mellan den faktiska och den er
forderliga växtproduktionen erhålls ett indexmått på hur mycket
den faktiska självförsörjningsgraden avviker från den erforder
liga. I vårt räkneexempel skulle denna index bli cirka 150.
2 Kalkylen baseras på förutsättningen att arbetskraften betalas
efter industriarbetarlön, marken efter skogsmarksvärde samt
markanläggningar, byggnader, D1askiner och husdjur efter åter
anskaffningsvärde.
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rande jordbrukspolitik, är det till att börja med nödvän
digt att uppskatta hur mycket produktionen skulle minska
i jordbruket om jordbruksstödet avvecklades. Det är här
fråga om en mycket långsiktig problemställning, eftersom
en stor produktionskrympning skulle ta lång tid. Alla kal
kyler av detta slag är dessutom behäftade med vida fel
marginaler. Med hjälp av beräknade utbudsfunktioner
för jordbrukssektorn har vi emellertid uppskattat att om
kring 150 000 av de nuvarande drygt 200 000 årsarbe
tarna i jordbruket på lång sikt skulle friställas om gräns
skyddet helt avvecklades (vid oförändrad" effektivitet
inom de enskilda företagen) .

Nästa steg i analysen är att söka beräkna hur mycket
nationalinkomsten skulle kunna höjas genom att de fri
ställda produktionsfaktorerna överflyttades till andra nä
ringar. Enligt de beräkningsmetoder som vi använt skulle
en ökning av nationalinkomsten om 4 miljarder kronor
härigenom vara möjlig. Vår kalkylmetod har då helt en
kelt varit att multiplicera antalet överflyttade årsarbetare
med skillnaden i förädlingsvärdet per sysselsatt mellan
jordbruk och andra näringar, mätt i internationella pri
ser.

Denna siffra om 4 miljarder kronor är större än de
siffror som ofta brukar anföras om konsumenternas mer
utgifter för jordbruksprodukter på grund av gränsskyd
det. Sådana siffror uttrycker hur mycket billigare de kon
sumerade livsmedlen skulle kunna köpas utomlands om
gränsskyddet avskaffades eller eve"ntuellt var på samma
nivå som för andra varor. En sådan kalkyl ger som
nämnts en merutgift av storleksordningen 2 miljarder
kronor. Anledningen till att denna siffra underskattar
jordbruksstödets samhällsekonomiska kostnader är att nå
gon hänsyn härvid inte tagits till den ytterligare vinst
som samhällsekonomin gör genom att överflytta produk-
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tionsfaktorer från jordbruk till andra näringar vid de pri
ser som faktiskt existerar inom landet. Tas hänsyn även
till dessa överflyttningsvinster kommer man upp till den
tidigare angivna kostnaden av storleksordningen 4 mil
jarder kronor.

Dessa 4 miljarder kan sägas vara den vinst som man
enligt våra kalkyler på lång sikt skulle kunna uppnå ge
nom att avveckla stödet till jordbruket och flytta över alla
friställda faktorer till andra sektorer. Eftersom bered
skapskravet anger en undre gräns under vilken jordbruks
produktionen inte får falla under fredstid kan inte hela
beloppet 4 miljarder i praktiken tjänas in. I det av oss
anförda exemplet på ett beredskapsjordbruk med en re
lativt effektiv företagsstruktur skulle emellertid den sam
hällsekonomiska kostnaden för livsmedelsberedskapen sän
kas till cirka 2 miljarder kronor. Genom en sådan krymp
ning av produktionsvolymen och en omvandling av före
tagsstrukturen skulle alltså 2 av de 4 miljarderna som
livsmedelsberedskapen kostar kunna elimineras på lång
sikt. Det är naturligtvis viktigt att här säga "lång sikt".
På grund av åldersstrukturen i jordbruket kan hela den
teoretiska vinsten inte uppnås annat än i samband med
generationsskifte i jordbruket.

Avsikten med våra räkneexempel har varit att illustrera
storleksordningen av de samhällsekonomiska vinster som
kan göras genom en krympning av jordbrukets produk
tionskapacitet och en samtidigt ändrad företagsstruktur.
Oavsett hur man ställer sig till detaljerna i våra räkneex
empel är det tydligt att en betydande krympning av jord
brukssektorn och en minskad insats av produktionsfakto
rer i jordbruket är förenliga med beredskapskravet. Hur
långt man härvidlag vill gå, och i vilken takt, är ett poli
tiskt problem som vi inte har anledning att ta ställning
till här.
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Däremot kan det vara intressant att fråga hur snabbt
man skulle uppnå en jorclbrukssektor av här anfört slag
om den hittillsvarande utvecklingstakten består. Under
senare år har nedläggningen av odlad areal varit cirka
50000 hektar per år, medan avgången av brukare varit
cirka 10 000 per år. Med denna omvandlingstakt skulle
ännu efter ett decennium, dvs. 1978, åkerarealen vara
cirka 2,6 miljoner hektar och antalet företag 50-100 000;

meclelarealen skulle då vara 25-50 hektar. Även vid
denna nedläggningstakt, som är ungefär dubbelt så stor
som för efterkrigstiden som helhet, skulle de här disku
terade målen alltså långt ifrån vara uppfyllda vid 70
talets mitt. Fortfarande skulle en betydande överkapaci
tet föreligga och företagsstrukturen vara föga effektiv.
Däremot är den hittillsvarande avgången av arbetskraft,
cirka 20 000 årsarbetare per år, mer än tillräcklig för att
inom ett decennium bringa ned arbetskraftstillgången till
vad som fordras för ett effektivt beredskapsjordbruk. I
praktiken kan man emellertid inte räkna med att den hit
tillsvarande takten i avgången av arbetskraft från jord
bruket kommer att bestå. Om några få år utgörs arbets
kraften i jordbruket huvudsakligen av brukarna själva.
Detta betyder att den fortsatta avgången av arbetskraft
kommer att bestämmas av avgången av brukare som är
mindre benägna att lämna jordbruket än anställd arbets
kraft och yngre familjemedlemmar.

En överflyttning av produktionsfaktorer från en näring
till en annan är naturligtvis förknippad med vissa om
ställningskostnader, exempelvis för omskolning och flytt
ning av arbetskraft. När det gäller överflyttning av ar
betskraft från jordbruk till andra näringar är emellertid
dessa kostnader i regel mycket små i förhållande till över
flyttningsvinsterna.

Ett annat problem är att en överflyttning av arbets-

4 Gulbrandsen
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kraft leder till ökad efterfrågan på bostäder i tätorterna,
i den mån den övergivna jorclbrukarbostaden ligger av
sides. Å andra sidan kommer i detta fall tillgången på fri
tidshus att öka, vilket minskar behovet av nyproduktion
av sådana hus. En snabbare överflyttning av arbetskraft
från jordbruk till andra näringar behöver därför inte leda
till någon avsevärd ökning av de totala bostadsinveste
ringarna (inklusive fritidshus).



4. Inkomstmålet

INKOMSTKLYFTAN

Inkomstmålet i efterkrigstidens jordbrukspolitik har for
mulerats så att jordbrukare med en areal av 10-20 hek
tar, s. k. basjordbrukare, skall erhålla samma arbetsersätt
ning som industriarbetare på landsbygden. Detta mål an
sågs vara realiserat i början av 1950-talet. Därefter har
emellertid basjordbrukarnas arbetsinkomster inte ökat i
takt med industriarbetarnas inkomster, varigenom en s. k.
inkomstklyfta till jordbrukarnas nackdel uppkommit.
Denna inkomstklyfta uppgår för närvarande till storleks
ordningen 7 000-9 000 kronor. Det är emellertid viktigt
att påpeka att denna inkomstklyfta inte är ett uttryck för
skillnaden mellan jordbrukarnas och industriarbetarnas
totala inkomster och levnadsstandard. Vid beräkningen
av basjordbrukarens arbetsinkomst har man nämligen
från dennes samlade inkomst först och främst dragit aven
kalkylerad arbetsersättning till familjemedlemmar 
hustru, barn och vuxna anhöriga. Vidare har man dra
git av vad som betecknas som ett kapitalinkomstkrav för
brukare.

Ett exempel avseende 1965 kan belysa frågan. Siff
rorna är baserade på den s. k. jordbruksekonomiska un
dersökningen. Familjeinkomsten för basjordbrukaren
uppgick detta år till cirka 26 000 kronor. Genom att dra
av 7 000 kronor som kalkylerad arbetsersättning till fa
miljeme~lemmar kom brukarens totalinkomst att uppgå
till cirka 19 000 kronor. Genom att från denna dra av
ytterligare 9 000 kronor som kapitalinkomstkrav för bru-
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karen blir hans arbetsinkomst endast 10 000 kronor. Det
är i princip denna arbetsinkomst på 10 000 kronor som i
ink.omstjämförelserna har jämförts med industriarbetar
nas inkomster, som nämnda år var cirka 19 000 kronor. 1

Efterson1 industriarbetarnas kapitalinkomst är mycket
liten motsvaras klyftan i arbetsinkomst inte aven lika stor
klyfta i fråga om totalinkomst och konsumtionsstandard.
Skillnaden mellan basjordbrukarens samlade inkomst
(totalinkomst) och industriarbetarnas inkomst är i själva
verket ganska liten, av storleksordningen ett par tusen
kronor. Skillnaden tycks ha uppkommit vid 1950-talets
mitt och, trendmässigt ökat något år från år. Basjordbru
karnas och industriarbetarnas inkomstutveckling illustre
ras i diagram 4. Som framgår av diagrammet har såväl
brukarens som hans familjs totala inkomster utvecklats
betydligt förmånligare än brukarens arbetsinkomst.

Att basjordbrukarens kapitalinkomst är högre än in
dustriarbetarens beror på att basjordbrukaren liksom
andra jordbrukare har ett innehav av förmögenhet som
i genomsnitt är betydligt större än för löntagare. Enligt
taxeringsstatistiken uppgår basjordbrukarens genomsnitt
liga förmögenhet till cirka 100 000 kronor. Om hänsyn
tas till att taxeringsvärdena ligger lägre än jordbruksfas
tigheternas faktiska marknadsvärde kan man räkna med
att basjordbrukarens genomsnittliga förmögenhet har ett
marknadsvärde på drygt 140 000 kronor. Enligt konjunk
turinstitutets sparundersökningar förefaller industriarbe-

1 I praktiken har man emellertid lagt 30 procent av brukarens
kapitalinkomst, dvs. 1 000-2 000 kronor, till arbetsinkomsten
vid inkomstjämförelserna. A andra sidan har man reducerat in
komsten ungefär lika mycket, bland annat genom att räkna om
den genomsnittlige basjordbrukarens inkomst till att avse en
tänkt 15 hektars gård; den genomsnittlige basjordbrukaren har
15,9 hektar.
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Diagram 4. Inkomstutveckling 1954-65.
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1 Inkluderar man, hustru och barn under 16 år, samt övriga an
höriga.
Källor: Räkenskapsresultat från svenska lantbruk, Lantbrukssty
relsens meddelanden ser. B. (den s.k. jordbruksekonomiska un
dersökningen) .
Industri- och lantarbete:trlöner enligt Löner, SOS.
Uppgifterna för jordbr'ukare avser södra och mellersta Sveriges
slättbygder. Trend- och kapitalvinstberäkningar utförda av för
fattarna.
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tarnas nettoförmögenhet att vara av storleksordningen
10 000-20 000 kronor.

Utförda konsumtionsundersökningar tyder vidare på
att· någon skillnad i konsumtionsstanclard knappast före
ligger mellan jordbrukare och industriarbetare i genom~

snitt. Enligt socialstyrelsens konsumtionsundersökningar
skulle .den genomsnittliga konsumtionsstandarclen för
jordbrukare vid slutet av 1950-talet ha varit ungefär i
nivå med industriarbetarnas. Enligt konjunkturinstitutets
sparundersökningar skulle även de disponibla inkomsterna
i genomsnitt ha varit av ungefär samma storleksordning
för jordbrukare och industriarbetare, samtidigt som jord
brukarnas sparande var drygt I 000 kronor större.

Nu bör det understrykas att betydande svårigheter före
ligger att jämföra jordbrukarnas och industriarbetarnas
inkomststandard på ett tillförlitligt sätt; i ena fallet är
det fråga om en företagargrupp, i andra fallet om en lön
tagargrupp. Ett problem är att avgöra hur naturaförmå
ner, såsom bostad och livsmedel, skall värderas. Ett annat
problem är hur avskrivningarna i jordbruksföretagen skall
beräknas. Ytterligare en komplikation är att det är tvek
samt hur familjemedlemmarnas arbetsinsats skall värde
ras och hur stor den skall anses vara. Dessa svårigheter
är en förklaring till varför olika undersökningar inte ger
en helt överensstämmande bild av inkomstförhållandena
i jordbruket i jämförelse med andra näringar.

Utöver de beräkningstekniska svårigheterna vid in
komstjämförelser föreligger ett mera principiellt problem.
Genom en fortgående stegring av jordbruksfastigheternas
marknadsvärde har jordbrukarna gjort kapitalvinster på
jordbruksegendomarna. Detta har skett dels genom att
marknadsvärdet för jordbruksfastigheterna tycks ha stigit
snabbare än den allmänna prisnivån, dels genom att real
värdet av brukarnas skulder sjunkit. I genomsnitt har
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dessa kapitalvinster varit av storleksordningen ett par tu
sen kronor per år, vid givna nominella räntor. Tas hän
syn till dessa kapitalvinster kommer den genomsnittlige
basjordbrukaren sannolikt i nivå med den genomsnittlige
industriarbetaren vars kapitalinkomster och -vinster är
relativt små (se kurvan för basjordbrukarens totalinkomst
inklusive kapitalvinst i diagram 4).

Sammanfattningsvis kan sägas att medan basjordbru
karens totalinkomst i genomsnitt, exklusive kapitalvinster,
kanske är I 000-2 000 kronor lägre än industriarbetarens,
är hans inkomst sannolikt ungefär lika stor som industri
arbetarens om kapitalvinster inkluderas. Dessa siffror
grundas på jordbruksekonomiska undersökningen. Sam
tidigt synes, enligt andra material (slutet av I 950-talet),
basjordbrukarens konsumtionsstandard vara ungefär lika
hög som industriarbetarens och hans sparande cirka I 000

kronor större.

INKOMSTMÅLETSINNEBÖRD

Det är alltså uppenbart, att den definition av inkomst
klyftan som legat till grund för den hittillsvarande jord
brukspolitiken inte är ett uttryck för skiljaktigheter i lev
nadsstandard mellan jordbrukare och industriarbetare.
Hur skall då inkomstmålet formuleras, om det avser
jordbruksbefolkningens levnadsstandard?

Man kan något schematiskt urskilja två komponenter
i inkomstmålet för jordbruket. En komponent är helt en
kelt en konsekvens av produktionsmålet; det blir nöd
vändigt för statsmakterna att se till att jordbruksbefolk
ningen får så pass goda inkomster att på lång sikt till
räckligt många stannar kvar i näringen för att produk
tionsmålet skall uppnås. Denna komponent av inkomst
målet uppnås automatiskt i och med att produktionsmå
let realiseras. U nder förutsättning att folk har reell fri-
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het att välja sysselsättning måste inkomsterna i jordbru
ket nämligen hållas så höga som folk begär för att stanna
kvar med hänsyn till bland annat arbetets art. På lång
sikt kan man. säga, att sådan frihet att välja sysselsättning
i dag existerar på grund av den höga efterfrågan på ar
betskraft från andra näringar och på grund av den allt
effektivare arbetsmarknadspolitiken.

På kort sikt finns emellertid påtagliga begränsningar
i folks möjlighet att byta yrke. Exempel på sådana be
gränsningar är hög ålder, dålig yrkesutbildning och bris
tande kunskap om utkomstmöjligheter i andra sektorer.
Detta leder till att många stannar kvar i jordbruket trots
lägre inkomster än i andra sektorer. En annan förklaring
till att viss arbetskraft stannar kvar i jordbruket trots lå
ga inkomster är en psykologisk bindning till jordbruket
som livsfonn, varigenom man är villig att avstå från vis
sa inkomststegringar på grund av speciella värden som
man anser vara förknippade med jordbruk.

Den andra komponenten i inkomstmålet för jordbru
ket är av "socialpolitisk" natur. På grund av tröghetema
i arbetskraftens anpassning tenderar inkomsterna i jord
bruket att i många fall bli betydligt lägre än i andra sek
torer. Om lönsamheten i jordbruket hålls på den mini
minivå som fordras för att produktionsberedskapen skall
klaras, kan därför stora grupper bland jordbruksbefolk
ningen komma att få mycket låga inkomster under en
övergångsperiod.

Hur ter sig då dagens situation i jordbruket mot bak..
grunden av denna uppdelning av inkomstmålet i två
komponenter? Som tidigare påpekats ligger den svenska
produktionsvolymen i jordbruket i dag betydligt över vad
som erfordras av beredskapsskäl. Den beredskapspolitis
ka komponenten av inkomstmålet är alltså mer än upp
fylld. Detta betyder att man inte av beredskapsskäl behö-
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ver bekymra sig om inkomstnivån för jordbruksbefolk
ningen under nuvarande förhållanden. I praktiken be
höver man därför tills vidare endast ta hänsyn till den
socialpolitiska komponenten av inkomstmålsättningen.
Därvid finns det emellertid knappast någon anledning att
inrikta sig på just basjordbrukarnas inkomstförhållanden.
Cirka 120 000 jordbrukare ligger nämligen under bas
jordbruksklassen. Detta är ungefär två tredjedelar av
samtliga jordbrukare. För dessa grupper ligger de taxe
rade inkomsterna i genomsnitt ungefär 3 000 kronor un
der basjordbrukarnas. Dessutom finner man, att inkomst
spridningen inom varje arealklass är mycket stor. Detta
visas tydligt av diagram 5, av vilket det framgår att den
bästa fjärdedelen av jordbrukare med 2-5 hektar åker
har en högre inkomst än den sämsta fjärdedelen av jord
brukare med 30-50 hektar åker.!

Det är därför knappast möjligt att identifiera de grup
per i jordbruket som har behov av socialpolitiskt stöd
med jordbrukare i en viss arealklass. Den enda effektiva
metoden att identifiera de jordbrukarkategorier som be
höver socialpolitiskt eller arbetsmarknadspolitiskt stöd är
därför att gå direkt på deras inkomst- och konsumtions
standard samt förmögenhet och ålder, oavsett vilken are
alklass de tillhör. Härigenom skulle det socialt motive
rade stödet till jordbrukare komma att följa samma prin
ciper som för andra samhällsgrupper med låga inkomster.

Hur stora är då de grupper i jordbruket för vilka so
cialpolitiskt stöd är akut? För att belysa denna fråga har

1 En av förklaringarna till den stora inkomstspridningen är att
skördeutfallet varierar mellan enskilda brukare. För att under
söka betydelsen av denna faktor har vi även beräknat inkomst
spridningen på grundval av flerårsgenomsnitt för de enskilda
brukarnas inkomster. Inkomstspridningen blir emellertid unge
fär densamma som i diagram 5.
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Diagram 5. Spridning av taxerade inkomster i jordbruket 1963.

Årsinkomst kr
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Brukningsenhetens storlek, ha åker

1 Medianen = den inkomst under vilken hälften av brukarna
ligger. Nedre (övre) kvartilen = den inkomst under (över) vil
ken den fjärdedel, som har de lägsta (högsta) inkomsterna, lig
ger.

Källa: Egen bearbetning av material till Jordbrukarnas taxerade
inkomster, utgifter, nettointäkter, tillgångar och skulder år 1963.
Statistiska meddelanden, serie J. Inkomstuppgifterna avser sam
manräknad inkomst från alla förvärvskällor för make och maka,
minskad med förlustavdrag.
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tabell 3 sammanställts, där jordbrukarna är fördelade ef
ter inkomst, förmögenhet och ålder. Som framgår av ta
~bellen, som bygger på taxeringsstatistik, hade 1963 ex
empelvis 37 000 jordbrukare en inkomst under 9 000 kro
nor och en förmögenhet under 40 000 kronor.1 Av dessa
var 17 000 mellan 50 och 66 år och 7 000 minst 67 år.

Om man inte ser inkomstförhållandena i jordbruket
'Som ett isolerat jordbruksproblem utan som ett allmänt
inkomstproblem är det av intresse att undersöka hur stor
.andel av de lägre inkomsttagarna i samhället som utgörs
av jordbrukare. Med ledning aven tidigare utförd un
dersökning för heltidsarbetande, som avsåg inkomster un
der 6 000 kronor år 1959, kan man uppskatta denna an
<lel till 20-25 procent.2

1 Med en mera realistisk värdering av naturaförmånerna än den
som används i taxeringarna kommer en taxerad inkomst på 9 000
kronor att motsvara en marknadsberäknad inkomst av 10 000
12 000 kronor.
2 Denna kalkyl grundas på en specialundersökning av taxerings
statistik samt en kompletterande intervjuundersökning. Statistisk

Tidskrift~ 1960: 11, 1961:5 och 1964 :6.
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Tabell 3. Inkomst- och jörmögenhetsspridning 1963.

InkomstG

kronor
Förmögenhet
kronor

Antal företagare, tusental

------~

under 50-66 över 66 samt-
50 år år år liga

taxerat värde
under 7000 under 20000 4,3 6,0 2,3 12,6

"
9000

"
40000 12,5 17,1 7,0 36,6

10000 60000 19,2 29,2 10,8 59,2
15000 100 000 44,0 57,1 18,3 119,4

marknads-
värdeb

under 7000 under 20000 2,7 3,4 1,4 7,5
9000 40000 8,4 11,4 5,2 25,0

10000 60000 15,5 23,1 8,9 47,5
15000

"
100000 39,0 50,8 16,3 106,1

Summa företagare i jordbruket 80,6 89,1 24,3 194,0

a) Sammanräknad inkomst från samtliga förvärvskällor för make
och maka minskad med förlustavdrag.
b) Förmögenhetens storlek, om jordbruksfastighetens taxerings
värde uppräknas till marknadsvärde (uppräkning med 49 pro
cent) .

Källa: Grundmaterial till Jordbrukarnas taxerade inkomster, ut
gifter, nettovinster, tillgångar och skulder år 1963, Statistiska
meddelanden J 1965: 17.



5. Efterkrigstidens jordbrukspolitik

Som bakgrund till en diskussion av problemen i den fram
tida jordbrukspolitiken är det av intresse att titta när
mare på vilka mål och medel som dominerat efterkrigs
tidens jordbrukspolitik och hur denna politik har lyckats.
Inkomstmålet kan sägas ha varit det dominerande målet
i efterkrigstidens jordbrukspolitik. Grundtanken har va
rit att basjordbrukarnas arbetsinkomster genom ett stat
ligt prisstöd skulle lyftas upp i paritet med industriarbe
tarnas. När det gäller de minsta enheterna skulle in
komsterna dessutom förstärkas genom ett särskilt små
brukarstöd. På lång sikt räknade man emellertid med att
avveckla större delen av de minsta jordbruken (under 10

hektar); bland annat genom administrativa rationalise
ringsåtgärder från statens sida skulle de minsta enheter
na slås samman till företag av basjordbrukets storlek.
Man räknade sedan med att basjordbrukarna skulle kun
na upprätthålla inkomstlikställighet genom fortgående
rationalisering. Denna inriktning på basjordbruket ut
gjorde effektivitetsmålet i 1947 års jordbrukspolitik. I
fråga om produktionsvolymen formulerades inte något
preciserat mål. Man syftade närmast till en hög självför
sörjningsgrad utan att i större utsträckning överskrida
det inhemska avsättningsutrymmet.

De viktigaste medlen i efterkrigstidens jordbrukspoli
tik har varit jordbruksprisregleringen och den administ
rativa rationaliseringsverksamheten, som varit hopkopp
lad med förvärvslagstiftningen. Prispolitiken har främst
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varit knuten till inkomstmålet. Som underlag för de pris
politiska ställningstagandena har legat lönsamhets- och
in~omstberäkningar beträffande basjordbrukarna och ,se
nare även normjordbrukarna.

Genom prisregleringen för jordbruksprodukter har det
varit möjligt att uppnå en inhemsk prisutveckling som
skilt sig från prisutvecklingen på världsmarknaden.
Jordbruksprisernas utveckling i Sverige sedan 1930-talets
slut kan indelas i två huvudperioder. Den första perio
den är 1939-56, den andra 1956-67. Under den första
perioden gällde den s.k. totalkalkylen för jordbruket. Den
na innebar i stort sett att jordbrukarna skulle få kom
pensation för alla kostnadsstegringar i jordbruket inklusi
ve höjningar av lantarbetarlöner, varvid även brukarens
arbetsinsats värderades efter lantarbetarlön. Under total
kalkylens period steg priserna på jordbruksprodukter be
tydligt snabbare än priserna på andra varor. Realpriser
na för jordbruksprodukter, dvs. jordbrukspriserna i för
hållande till den allmänna konsumentprisnivån, ökade
med cirka 30 procent under denna period (se diagram
6). Denna siffra avser de priser som jordbrukarna erhål
ler, s.k. avräkningspriser. Även inkomstförhållandena i
jordbruket kom under denna period att utvecklas på ett
för jordbrukarna fördelaktigt sätt. I början av 1950-talet
ansågs det uppställda inkomstmålet för jordbruket i stort
sett ha uppnåtts. Basjordbrukarnas arbetsinkomster ansågs
ligga i paritet med årsinkomsten för industriarbetare på
landsbygden.

Från och med 1956 kom prissättningen på jordbruks
produkter att grundas på en serie indexklausuler. Avsik
ten var att jordbrukspriserna skulle få utvecklas på ett
3ådant sätt att basjordbrukarnas arbetsinkomst skulle följa
årsinkomsten för industriarbetare. I praktiken kom in
dexreglerna emellertid inte att leda till den avsedda ut-
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vecklingen. En orsak härtill var att den andel av jord
brukarfamiljens inkomster, som klassificerades som ersätt
ning till familjemedlemmarnas arbetsinsatser och som ka
pitalinkomst, successivt ökade.. Att ersättningen till fa
miljemedlemmarna ökade beror på att denna ersättning
värderades efter lantarbetarlön, som steg snabbt under
perioden. Att kapitalinkomsten ökade beror dels på att
jordbruksfastigheternas värde steg, dels på att den ränte
sats efter vilken ränteanspråken beräknades också höj
des. Allt detta skapade en växande klyfta mellan jord
brukarnas och industriarbetarnas arbetsinkomSter.

En annan förklaring till den ökade klyftan i arbetsin-
. kOJ;l1st är att reglerna var konstruerade på ett sådant sätt
att jordbrukspriserna anpassades till den övriga prisut
vecklingen endast med viss eftersläpning. Realpriserna
på jordbruksprodukter kom därvid att utvecklas betydligt
ogynnsammare för jordbrukarna från och med 1950-talets
mitt än tidigare. I stället för den stegring av realpriserna
som kom till stånd före 1950-talets mitt har därefter en
långsam realprissänkning för jordbrukarnas produkter in
träffat (kurva A i diagram 6). Detta skedde trots att
gränsskyddet samtidigt steg kraftigt och att priserna för
jordbruksprodukter utvecklades betydligt gynnsammare
än partipriserna för industrivaror (se kurva D i diagram
6). Realpriserna för industrivaror (kurva C i diagram 6)
har alltså fallit betydligt kraftigare än realpriserna för
jordbruksprodukter under de senaste 15 åren. Ökningen
av gränsskyddet sammanhänger med att priserna på
världsmarknaden varit stabila under det senaste decen
niet medan vi inom landet haft en fortgående inflations-
-process, i vilken jordbrukspriserna i stor utsträckning,
men ej helt, fått följa med.

Som vi sett utgör värdestegringen för jordbruksfastig
heter en av förklaringarna till att inkomstmålet inte rea-
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Diagram 6. Inhemsk prisutveckling 1938-67.
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Reala producentpriser: Produktpriser som jordbrukarna er
håller, s,k. avräkningspriser, dividerade med konsumentprisindex.

Reala partipriser för inköpta kapitalvaror och förnödenheter:
Jordbrukets Utredningsinstituts kostnadsindex, exkl. arbets
och räntekostnader, dividerat med konsumentprisindex.

Reala partiprIser för industrivaror: Kommerskollegii partipris
index för industrivaror, dividerat med konsumentprisindex.

Relativpriser för jordbruksprodukter: Partiprisindex för jord
bruksprodukter dividerat med partiprisindex för industripro
dukter (kommerskoJlegii partiprisindex).

A och B avser produktionsår, 1.9-31.8; C och D avser kalenderår..
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liserats. Mekanismen kan klargöras på följande sätt. An- .
tag att det föreligger en klyfta mellan industriarbetarens
och basjordbrukarens arbetsinkomst. Om då marknads
värdet för jordbruksfastigheter ökar, exempelvis genom
tätortsexpansion, inflationsförväntningar eller någon an
nan faktor, kommer jordbrukarens kalkylmässiga förränt
ningsanspråk (kapitalinkomst) att stiga. Det belopp som
vid inkomstjämförelserna skall dras av från jordbrukarens
samlade inkomst för att man skall komma fram till arbets
inkomsten ökar alltså, varigenom arbetsinkomsten sjun
ker. Genom att jordbrukarna blivit förmögnare kommer
alltså inkomstklyftan att öka!

Samma fenomen inträder naturligtvis när gränsskyddet
höjs i syfte att fylla igen en inkomstklyfta. Då kommer
nämligen gränsskyddet att kapitaliseras i jordbruksfastig
heternas marknadsvärde genom att folk blir villiga att be
tala mer än förut för jordbruksfastigheter. Även om man
med den förda prispolitiken får en kraftig vidgning av
den s.k. inkomstklyftan (i arbetsinkomst) kan alltså jord
brukarnas allmänna ekonomiska standard mycket väl ut
vecklas i takt med andra gruppers. Som vi såg i diagram
4 kom också i praktiken brukarnas samlade inkomst att
utvecklas betydligt gynnsammare än deras arbetsinkoms
ter. Detta gäller speciellt om hänsyn tas till de kapital
vinster som jordbrukarna fått genom de ökade priserna
på jordbruksfastigheterna. Av att förräntningen på insatt
kapital i jordbruket är låg kan man alltså inte utan vi
dare dra slutsatsen att jordbruk skulle vara ett föga loc
kande investeringsobjekt. Kausalsambanclet är snarast det
omvända: på grund av att jordbruk är ett attraktivt för
mögenhetsobjekt för en stor grupp människor kommer
markpriserna att ligga så högt att den effektiva förränt
ningen blir låg. Den låga effektiva förräntningen sam
manhänger också med att ägarna av jordbruksfastighe-

5 Gulbrandsen



66 Efterkrigstidens jordbrukspolitik

ter räknar med kapitalvinster genom fortsatt prisstegring
på fastigheterna. Detta samband mellan effektiv förränt
n~ng och kapitalvinst är ett generellt fenomen, som även
uppträder för andra förmögenhetsobjekt, såsom aktier..

Sammanfattningsvis kan alltså sägas att det inkomst
mål som legat till grund för den förda prispolitiken inte
realiserats. Detta hindrar dock inte, som vi sett, att bas
jordbrukarnas levnadsstandard ligger ungefär i paritet
med industriarbetarnas.

I vad mån har då de övriga jordbrukspolitiska målen
realiserats? Under perioden 1939-56 gick, som tidigare
nämnts, utflyttningen av produktionsfaktorer från jord
bruket relativt långsamt. Produktionsvolymen steg under
perioden med 5 a 10 procent (se diagram 2). Nedlägg
ningen av företag skedde i mycket långsam takt. Samti
digt som pris- och inkomstutvecklingen i jordbruket i viss
mån vände till jordbrukets nackdel i början eller mitten
av I gsa-talet, accelererade emellertid utflyttningen av
produktionsfaktorer från jordbruket. Samtidigt har struk
turomvandlingen påskyndats (se s. 21). Produktionsvoly
men har sedan dess varit i stort sett konstant (diagram 2).
Att utflyttningen av produktionsfaktorer och strukturom
vandlingen inte blivit ännu snabbare, sammanhänger
bland annat med att det statliga prisstödet trots allt gett
stora grupper jordbrukare en levnadsstandard som fått
dem att anse det värt att stanna i jordbruket.

Även den statliga näringslagstiftningen och den där
med sammanhängande statliga administrativa rationalise
ringsverksamheten har påverkat omvandlingstakten i
jordbruket. Dessa åtgärder har nämligen i praktiken fått
en bromsande effekt på strukturomvandlingen. Detta
sammanhänger med att myndigheterna i huvudsak inte
medverkat till att utvidga enheter som betraktades som
fullständiga, dvs. enheter med över 10 hektar. Den stat-
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liga rationaliseringsverksamheten kom därför att i prak
tiken motverka framväxten av enheter större än 10 a 20

hektar. Denna karakteristik gäller främst utvecklingen
fram till slutet av I 950-talet.

Under de senaste åren har målsättningen i den admi
nistrativa rationaliseringen förskjutits till större enheter än
tidigare. Medan verksamheten tidigare främst inriktades
på att skapa enheter som bedömdes kunna ge brukaren
"full sysselsättning", har staten under senaste åren i stället
inriktat sig på enheter som är, eller kan bli, ekonomiskt
lönsamma vid gällande priser. Sammankopplingen med
viss arealstorlek för den statliga rationaliseringsverksam
heten har därför efter hand uppluckrats alltmer. Även
under senare år har emellertid förvärvslagstiftningen ver
kat bromsande på möjligheterna att tillskapa stora före
tagsenheter i jordbruket. Detta sammanhänger med att,
när olika jordbruksföretag konkurrerat om ledig mark,
myndigheterna i regel har dirigerat marktillskotten till
relativt små företag. Detta är en av förklaringarna till
att medelarealen på de jordbruk som kompletterats med
mark genom lantbruksnämndernas försorg under de se
naste 5 åren inte varit mer än 27 hektar (efter komplet
teringen) .

När man skall bedöma i vilken utsträckning _produk
tions- och effektivitetsmålen realiserats, kan först och
främst konstateras att utflytthingen av arbetskraft varit
betydande. Detta hindrar dock inte att prociuktionsvoly:
men förblivit i stort sett konstant och väsentligt högre än
vad som fordras av beredskapsskäl. Strukturomvandlingen
har under senare år påskyndats när det gäller nedläggning
av de minsta företagsenheterna (främst under ID hektar) ..
Som vi sett har medelarealen för de kvarvarande emel
lertid stigit med endast några få hektar. Företagsstruktu
ren har alltså ändrats endast obetydligt.



6. Vilka är de aktuella målen och medlen?

Som allmän utgångspunkt för en rationell jordbrukspo
litik förefaller det nödvändigt att: I) definiera, målen, 2)
ange vilka medel som skall användas, 3) ha en uppfatt
ning om hur medlen verkar samt 4) skissera hur medlen
skall kombineras för att de uppställda målen skall-reali-
-seras.

Vilka är då de aktuella målen? I nkomstmålet har sin
bakgrund i de strävanden som inleddes under I930-talet
att rädda en stor samhällsgrupp från proletarisering. Des
sa försök har också i stor utsträckning lyckats.- Det finns
visserligen fortfarande ett betydande antal jordbrukare
som tillhör låginkomstgrupperna i samhället men många
av dessa har å andra sidan en icke oväsentlig förmögen
het (se tabell 3). Som tidigare påpekats är det den
socialpolitiska komponenten av inkomstmålet som är ak
tuell, så länge produktionsvolymen är större än vad som
fordras av beredskapsskäl. Vi utgår från att det är kravet
på jämlikhet mellan individer i fråga om deras levnads
standard som skall vara innehållet i inkomstmålet i den
framtida jordbrukspolitiken. I så fall kommer inkomst
målet att innebära en strävan att förbättra levnadsstan
darden för de sämst ställda inom jordbruksbefolkningen.
I princip kan detta ske på -tre sätt. Ett sätt är att under
lätta för småbrukare att skaffa sig stora företag. -Ett an
nat sätt är att hjälpa folk med låga inkomster i jordbru
ket över till andra näringar med bättre utkomstmöjlighe-
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ter. Ett tredje är att ge dem ekonomiskt stöd rpedan de
stannar kvar i näringen. Vi utgår från att den ~senare,

metoden främst gäller dem som av ålders- och andra skäl
har svårt att flytta över till andra näringsgrenar.

Ett av problemen med ett ekonomiskt stöd till jord
brukare är att det är fråga om ett stöd till en företagar
grupp och att stödet därför i realiteten även kommer att
innebära ett stöd till jordbruksföretag. Till skillnad från
exempelvis den solidariska lönepolitiken, som snarast på
skyndar nedläggning av företag med svag lönsamhet,
kommer ett ekonomiskt stöd till jordbrukare därför att
verka konserverande på näringslivets struktur, eller i var
je fall fördröja omvandlingen.

Produktionsmålet blir i sin konkreta form på kort sikt
att sänka produktionskapaciteten i jordbruket, medan
det på lång sikt blir att se till att produktionskapaciteten
blir tillräckligt stor för att klara livsmedelsberedskapen.
Man kan exempelvis fonnulera produktionsmålet så att
man eftersträvar en successiv sänkning av produktions-o
volymen, t.ex. med i genomsnitt ett visst antal procent per
år, tills produktionen motsvarar den av beredskapsskäl
nödvändiga nivån. En sådan målformulering kan eventu
ellt kompletteras med en plan för en krympning av insat
sen av olika produktionsfaktorer, såsom arbetskraft och
mark.

Effektivitetsmålet utgörs aven strävan dels att krympa
den totala faktorinsatsen i jordbruket, dels att främja en
effektiv företagsstruktur och produktionsinriktning· inom
jordbrukssektorn. Detta innebär först och främst att man
söker minska resurserna i jordbruket till vad som beh~övs

av beredskapsskäl. Vidare innebär det att man söker ra
dikalt ändra företagsstrukturen och anpassa produktions
inriktningen efter principen om komparativa fördelar.

Med dessa utgångspunkter skulle en konkret formule~
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ring av de långsiktiga jordbrukspolitiska målen kunna an
ges på följande sätt.

I) Successiv krympning av produktionskapac~tetenned
mot den av beredskapsskäl motiverade nivån. (Pro
duktionsmål och samhällsekonomiskt effektivitetsmål. )
Man kan exempelvis tänka sig att precisera denna ni
vå som en åkerareal om 2-2,5 miljoner hektar och en
importandel av 20-35 procent av konsumtionen av
jordbruksprodukter i fredstid.

2) Snabb strukturomvandling inom jordbrukssektorn.
(Effektivitetsmål för jordbrukssektorn. ) Man kan ex
empelvis tänka sig att precisera antalet företag man
vill ha vid en viss framtida tidpunkt, t. ex. 20 000 eller
50 000 företag.

3) Hjälp för arbetskraft i jordbruket att flytta över till
andra näringar med högre inkomster, tills den efter
strävade produktionskrympningen realiserats. Ekono..
miskt stöd till sämre ställda som av åldersskäl eller
andra orsaker har svårt att flytta över till andra nä
ringar för att garantera dem en socialt acceptabel lev
nadsstandard. (Inkomstmå1. )

Man kan i den kortsiktiga jordbrukspolitiken vara be
tjänt av att även uppställa etappmål. Man kan t.ex. tän
ka sig att, såsom 1960 års jordbruksutredning, ange en
krympning av försörjningsgraden om cirka 15 procent till
I97o-talets slut. Man kan naturligtvis också tänka sig
etappmål för strukturomvandlingen.

För att realisera de jordbrukspolitiska målen, som de
här exemplifierats, erfordras tydligen kraftiga omställ
ningar inom jordbrukssektorn. Därvid ställs stora krav
på produktionsfaktorernas rörlighet och anpassningsför
måga. Detta gäller såväl marken, kapitalet som arbets
kraften. Vilka medel står då till förfogande för att åstad-
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komma dessa kraftiga omställningar av jordbrukssektorn?
Vi kommer i fortsättningen att diskutera fyra olika typer
av medel:

I) Prispolitik: Prisnivån för jordbruksprodukter samt
prisrelationerna för olika jordbruksvaror.

2) Arbetsmarknadspolitik: Omskolning, flyttningsbidrag,
inlösen av jordbruksfastigheter etc.

3) Administrativ rationaliseringsverksamhet: Förenklat
administrativt förfarande vid sammanläggning, änd
rad förvärvs- och arrendelagstiftning, statliga köp och
försäljningar av mark, kredittillförsel och kapitaltill
skott i samband med rationaliseringsåtgärder, rådgiv
ning och yrkesutbildning.

4) Socialpolitik: Direkta transfereringar till den arbets
kraft i jordbruket för vilken man inte kan kräva över
gång till andra näringar. Exempel på sådana trans
fereringar är socialbidrag, direkta inkomsttillskott av
annat slag, arealbidrag och förtidspensionering.



7. Prispolitiken som medel

Prispolitiken utgör jordbrukspolitikens kraftfullaste me
del. Den har stor betydelse för samtliga centrala jord
brukspolitiska mål - produktionsmålet, effektivitetsmålet
och inkomstmålet. En framgångsrik jordbrukspolitik, dvs.
en politik som förverkligar uppställda mål, ställer därför
stora krav på prissystemets utformning.

Det är främst tre aspekter på prissystemet som är av
betydelse från jordbrukspolitisk synpunkt: I) den all
männa prisnivån för produkter och produktionsmedel i
jordbruket, 2) prisrelationerna mellan olika produkter
och produktionsmedel i jordbruket samt 3) valet mellan
hög- och lågprislinje. Jordbruksprisernas allmänna nivå
är fundamental för såväl produktionsmålet, effektivitets
målet som inkomstmålet, medan prisrelationerna för oli
ka jordbruksprodukter är av betydelse främst från effek
tivitetssynpunkt. Prisrelationerna är emellertid av vikt
även för inkomstfördelningen mellan olika kategorier
jordbrukare.

Valet mellan hög- och lågprislinje är en fråga om den
teknik varigenom stödet till jordbruket skall finansieras.
En högprislinje innebär att den inhemska prisnivån i pro
ducent- och partiprisledet genom gränsskydd hålls högre
än världsmarknadspriserna. En lågprislinje innebär att
världsmarknadspriserna accepteras på de inhemska mark
naderna, men att jordbrukarna ges inkomsttillskott eller
pristillskott via statsbudgeten. Dessa inkomsttillskott kan
vara antingen direkta transfereringar, och exempelvis
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knytas till jordbrukarnas taxerade inkomster, eller sär
skilda pristillägg som utbetalas till jordbrukarna. Valet
mellan hög- och lågprislinje har alltså ingenting att göra
med storleken av det stöd som ges jordbrukarna, utan
endast med stödets form. Detta val är emellertid av be...
tydelse för konsumtionsinriktningen, inkomstfördelningen
mellan olika konsumentgrupper, statsfinanserna samt kon
kurrensförhållandena inom livsmedelsindustrin.

Vi kommer till att börja med att diskutera prisstödets
höjd för jordbrukarna samt prisrelationerna mellan olika
jordbruksprodukter. Därför tar vi upp frågan om valet
mellan hög... och lågprislinje.

PRISSTÖDETS HÖJD

Det avgörande skälet till att produktionsfaktorer lämnar
jordbruket är naturligtvis att de får en lägre inkomst där
än i andra näringar. I praktiken har som bekant utflytt
ningen av produktionsfaktorer från jordbruket främst
gällt arbetskraften. Eftersom prispolitiken är det viktigaste
medlet för staten att påverka lönsamheten i jordbruket,
är det också det viktigaste medlet att påverka insatsen
av arbetskraft och andra produktionsfaktorer i jordbruket
särskilt på lång sikt.

Som vi sett inträffade under perioden 1938-56 en kraf...
tig realprisstegring för jordbruksprodukter, samtidigt som
produktionsvolymen trendmässigt steg något. Under pe
rioden 1956-67, då realpriserna fallit något, har produk
tionsvolymen däremot varit i stort sett konstant. Om man
vågar dra någon slutsats av dessa historiska observationer
är det att en krympning av produktionsvolymen i jord
bruket,närmast förutsätter en ytterligare realprissänkning.

Hur stor realprissänkning som erfordras för att åstad-



74 Prispolitiken som medel

komma en viss minskning av produktionsvolymen, och
därmed av insatsen av produktionsfaktorer i jordbruket,
berC?r på den långsiktiga utbudselasticiteten för jord-_
brukssektorn. Vi har därför gjort vissa försök att beräkna
denna utbudselasticitet. Därvid har vi studerat sambandet
mellan priser, produktionsvolym och produktivitetsutveck
ling under ett antal år (tidsseriematerial). Tidsperioden
är 1938-64. Dessutom har vi studerat lönsamhetens regio
nala variationer i landet och därvid försökt uppskatta vil
ka regioner som skulle komma under lönsamhetsgränsen
vid en viss prissänkning (tvärsnittsmaterial ) .

Tidsserieundersökningen har gett som resultat en ut-
budselasticitet om cirka 0,5. Detta skulle betyda att en
lo-procentig prissänkning skulle leda till en 5-procentig
produktionsminskning. Tvärsnittsmaterialet över lönsam
hetens regionala variationer ger en större utbudselasticitet,
mellan 0,5 och 1,51. Vårt material tyder alltså på att gans
ka avsevärda sänkningar av realpriserna på jordbruks
produkter erfordras för att uppnå en sänkt produktions
kapacitet av exempelvis storleksordningen 15-20 procent
i jordbruket. Om produktionsfaktorernas rörlighet kan
ökas i förhållande till tidigare blir den nödvändiga pris
sänkningen mindre än som anges av här presenterade siff
ror. Utbudselasticiteten skulle då alltså bli större än här
angivna tal.

Trots en utflyttning av arbetskraft om cirka 20 000

1 I och för sig finns det inte någon anledning varför två så olika
undersökningsmetoder skulle ge samma resultat. En tänkbar or
sak till att utbudselasticiteten blir mindre i tidsseriematerialet än
i tvärsnittsmaterialet är att olika typer av trögheter i anpassning
en återspeglas i tidsseriematerialet men inte i tvärsnittsmateria
1et, som ju endast anger differenser i lönsamhet mellan olika om
råden i landet. Elasticiteten bör därför kunna tolkas som mera
långsiktig i tvärsnittsmaterialet än i tidsseriematerialet.
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man per år har produktionsvolymen, som nämnts, hittills
knappast visat någon tendens att falla. Detta samman
hänger dels med en fortgående stegring av produktivite
ten, dels med att den utflyttande arbetskraften ersatts av
ökade insatser av andra produktionsfaktorer - råvaror och
kapital.

Vad vi här diskuterat är realpriserna och inte de nomi
nella jordbrukspriserna. För att uppnå en produktions
krympning kan det vara tillräckligt att under en period
av allmän prisstegring hålla jordbrukspriserna nominellt
konstanta eller låta dem stiga långsammare än övriga va
rupriser. Om man exempelvis har en allmän prisstegring
med 3 procent per år och låter jordbrukspriserna stiga
med 2 procent per år, skulle efter 10 år en realprissänk
ning av 10 procent uppnås.

Hittills har prispolitikens betydelse för produktionsmå
let och därmed för resursernas fördelning mellan jordbruk
och andra näringar analyserats. En annan viktig fråga
beträffande effektivitetsmålet är prispolitikens betydelse
för effektivitetsförhållandena inom jordbrukssektorn. Det
ta problem har två aspekter. Den ena är strukturomvand
lingens takt och omfattning i jordbrukssektorn, dvs. ök
ningen av storleken på de enskilda brukningsenheterna
och deras effektivitet. Den andra aspekten är produktio
nens inriktning på olika jordbruksprodukter. Vi kommer
att ta upp dessa två aspekter i tur och ordning.

Helt allmänt kan sägas att takten i strukturomvand
lingen, mätt som ökningen av medelarealen, bestäms av
hur snabbt jordbruksföretag läggs ned. Om man önskar
en snabb ökning av medelarealen måste prispolitiken ut
formas på ett sådant sätt att en snabb nedläggning av
jordbruksföretag kommer till stånd. Nu fordras också att
det finns andra företag, som är villiga att efterfråga den
mark som bjuds ut vid nedlagda enheter. Att så kommer
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att bli fallet garanteras emellertid av prisbildningen på
mark. Om vid existerande markpriser andra företag inte
är villiga att köpa utbjuden mark, faller markpriserna,
tills köpare uppträder på marknaden.

Prispolitikens betydelse för strukturomvandlingen är
speciellt stor just i jordbrukssektorn. Detta sammanhänger
med att en utvidgning av bestående enheter är omöjlig
att åstadkomma inom vegetabilieproduktionens ram, utan
att först andra enheter upphör med sin verksamhet.
Arealutvidgning kan nämligen inte komma till stånd förr
än andra enheter lagt ned sin verksamhet. I detta avse
ende skiljer sig jordbrukssektorn från andra sektorer där
man först kan bygga upp effektiva företag som senare
konkurrerar ut mindre effektiva. I jordbrukssektorn mås
te, på grund av ett fysiskt sammanläggningstvång, först
de små enheterna läggas ned innan stora arealbundna
enheter kan byggas upp. Det vore som om en struktur~

omvandling i detaljhandeln endast kunde genomföras
om nya stora snabbköpsbutiker måste byggas upp med
golvytor från nedlagda småbutiker.

Däremot kan specialiserade företag byggas upp inom
animalieproduktionens ram utan att arealtillskott erford
ras. För att fodret skall kunna produceras på ett effektivt
sätt fordras emellertid då att andra företag får arealtill
skott. När det gäller viss typ av animalisk produktion,
särskilt fläsk och broiler, har för övrigt en· utveckling mot
stora enheter kommit igång, vilket skärpt konkurrensen
för mindre företag.

Förutsättningen för att en strukturomvandling skall
komma till stånd är tydligen att små och medelstora jord
bruk upphör med sin verksamhet så att mark ställs till
förfogande för andra företag. Ju lägre prisnivån är desto
fler företag läggs naturligtvis ned. Man kan därför räkna
med att strukturomvandlingen, mätt som ökning av me-
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delareal, blir snabbare ju lägre prisnivån är. 1 Däremot är
det ovisst i vilken storleksklass företagen i första hand
kommer att expandera. Blir det företag i storleksklassen
30-5°, 50- I 00 eller över 100 hektar som i första hand
byggs upp med hjälp av den friställda marken? För att
besvara denna fråga måste man ta hänsyn till främst två
omständigheter. Den ena är hur utpräglade stordrifts
fördelarna är i olika produktionsgrenar i jordbruket. Den
andra är vilken ersättning produktionsfaktorerna fordrar
vid olika stora enheter.

Som tidigare påpekats finns betydande stordriftsförde
lar i flertalet produktionsgrenar inom jordbruket. Om
denna faktor skulle varit ensam utslagsgivande skulle på
sikt endast mycket stora enheter bli kvar om en betydan
de prissänkning genomförs. Som tidigare påpekats nöjer
sig emellertid brukare av familjeföretag ofta med en läg
re ersättning för sin arbets- och kapitalinsats än den er
sättning till lejd arbetskraft och upplånat kapital som
måste betalas vid större enheter. Trots att företag som
huvudsakligen använder familjearbetskraft inte kan ut
nyttja stordriftsfördelar lika effektivt som större företag,
har de därför i många fall möjligheter att även vid en
prissänkning klara sig i konkurrensen med större företags
enheter.

Endast för produktionsgrenar med utpräglade stor
driftsfördelar leder av dessa skäl en prissänkning till en
koncentration av produktionen till de stora enheterna med
lejd arbetskraft. För produktionsgrenar, där vinsterna av

1 Utvecklingen under de sista 20 åren i USA är härvid bely
sande. Under denna tid har realpriserna för jordbruksprodukter
fallit med cirka 35 procent från den höga nivå som rådde i mit
ten av 1940-talet. Under sanuna tid har medelarealen nästan
fördubblats, från cirka 65 till cirka 120 hektar åker och betes
mark.
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stordrift är mindre än skillnaden i brukarens förränt
ningsanspråk på enheter med och utan lejd arbetskraft,
ka~ en prissänkning däremot leda till en koncentration
till de största företagsenheter som inte behöver använda
lejd arbetskraft. Vid konventionell driftsinriktning torde
detta vara företag av storleksordningen 50-100 hektar.
Mot att brukare av familjeföretag nöjer sig med lägre
lönsamhetsanspråk än brukare med stora företag kan, från
samhällsekonomisk synpunkt, inte någon invändning rik
tas. Det förutsätter naturligtvis att brukarna har en reell
valfrihet mellan att stanna kvar i jordbruket och flytta
över till andra näringar. I dagens samhälle med hög ef
terfrågan på arbetskraft kan en sådan valfrihet sägas före
ligga.

Hittills har vi diskuterat prisstödets verkningar på pro
duktionsvolym och strukturomvandling. Vad är då pris
stödets verkningar på inkomsterna i jordbruket? Det är
härvid viktigt att skilja på verkningarna på kort och lång
sikt.

Verkan på kort sikt, dvs. vid oförändrad produktivitet
och insats av produktionsfaktorer, beror på hur stor del
av intäkterna från produktionen som stannar inom jord
brukssektorn. Man kan schematiskt räkna med att unge
fär 40 procent av intäkterna går till köp av förnödenhe
ter och kapitalvaror från andra sektorer och att alltså 60
procent stannar som inkomster i jordbruket. Detta bety
der exempelvis att ,10 procents prissänkning för jordbruks
produkter på kort sikt leder till 17 procents inkomstminsk
ning i jordbruket.

På lång sikt måste hänsyn också tas till produktivitets
utvecklingen och till prisutvecklingen för inköpta förnö
denheter och kapitalvaror. Om exempelvis produktivite
ten ökar med 3 procent per år, realpriset för jordbruks
produkter sjunker med I procent och realpriserna på in-
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köpta förnödenheter och kapitalvaror är konstanta, kom
mer realinkomsterna - de reala arbets- och kapitalin
komsterna - att öka med 3,3 procent per år, om kostna
derna för inköpta förnödenheter och kapitalvaror uppgår
till 40 procent av intäkterna.! Effekten aven prisföränd
ring på inkolnsterna blir naturligtvis olika för skilda typer
av jordbruksföretag, beroende på produktivitetsutveck
ling, priser för inköpta produktionsfaktorer, såsom lejd
arbetskraft, och faktorproportionerna i olika företag.

PRISRELATIONERNA

Den andra aspekten på prispolitiken är prisrelationerna
mellan olika jordbruksprodukter. I ,hittillsvarande prispo
litik finns en tendens att göra prisstödet speciellt högt för
produkter, där Sveriges produktionsförutsättningar, i för
hållande till världsmarknaden, är relativt sett sämst. Ex
empel härpå är socker och vete. Det lägsta prisstödet har
vi i stort sett för animalier där våra produktionsförutsätt
ningar är relativt sett minst dåliga - med andra ord, där
våra komparativa fördelar är störst inom jordbrukssek
torn. Detta innebär att produktionsinriktningen fått en
autarkisk tendens även inom jordbrukssektorn. Vi får

1 Beräknat enligt formeln:

1,03 . 0,99 I - xl

I-xl

1,02 - 1,03x 0,02
-----=--- + 1,

l-x l-x

där I == intäkter och x anger hur stor del kostnaderna för in
köpta förnödenheter utgör av intäkterna. Om x = 0,4 blir real
inkomststegringen 3,3 procent. Förutsättningen för denna formel
är att produktiviteten stiger med avsende på samtliga insatta
produktionsfaktorer, inklusive förnödenheter.
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därmed inte en specialisering på de jordbruksprodukter
där Sverige relativt sett har sina bästa produktionsförut
sättningar.

En uppfattning om prisstödets höjd för olika produkter
ges i tabell 4.

En del av prisstödet lämnas i form av gränsskydd på
de produkter som går i utrikeshandel. För vissa produkter
ges emellertid ett ytterligare stöd, varigenom det totala
stödet kan bli större än gränsskyddet. Ett exempel är
mjölk, där förutom gränsskydd på mjölkprodukter utgår
statliga pristillägg via statsbudgeten. Ett annat exempel
är socker, där inflytande avgifter från gränsskyddet, s.k.
införselavgifter, används för att stödja den inhemska
sockerproduktionen. Som framgår av tabell 4 kan därför
det procentuella prisstödet för en produkt i vissa fall vä
sentligt avvika från det procentuella gränsskyddet.' Nor
malt kommer prisstödet att bli högre än gränsskyddet, i
procent räknat, eftersom producentprisnivån är lägre än
partiprisnivån, där stödet sätts in. En hög förädlingsgrad
tenderar alltså att göra stödet högt i producentprisledet.
För produkter med exportöverskott kan däremot prisstö
det till producenter bli lägre än gränsskyddet på grund
av att exportförluster delvis täcks genom avgifter på den
inhemska produktionen, s.k. interna åvgifter; vete och
fläsk är typiska exempel. Vid stora exportöverskott kan
prisstödet bli lägre än gränsskyddet även för jordbruks
sektorn som helhet.

För att få en produktionsinriktning inom jordbrukssek
torn som motsvarar våra komparativa fördelar skulle pris
stödet behöva göras procentuellt lika stort som för samt
liga jordbruksprodukter. Detta är principen om likformigt
prisstöd. Om denna princip läggs till grund för prisstödet
kommer nämligen prisrelationerna för olika jordbruks
produkter att bli desamma som på världsmarknaden.
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Tabell 4. Prisstöd och gränsskydd tör enskilda produkter.

Procent av världsmarknadspris

1960/61 1966/67
Gräns- Pris- Gräns- Pris-

Produkter skydd stöd skydd stöd

Vete 70 65 128 87
Matpotatis 55 20 111
Socker 65 182
Höstraps 50 44
Matnyttiga oljor 70 75
Producentmjölk 85 93
Ost 75 80
Smör 30 39
Nötkött 40 30 85 68
Fläsk 30 10 44 9
Ägg 40 55 95 127
Fodersäd 25 68
Oljekakor 15 9
Genomsnitt 45 50 79 68

Källor och beräkningsmetoder: Gränsskydd avser import- och
kompensationsavgift i procent av världsmarknadspris. Prisstöd
avser skillnaden mellan rådande avräkningspris och beräknat
producentpris om världsmarknadspriser fått råda inom landet;
prisstödet uttrycks i procent av sistnämnda producentpris. Pri
ser och avgifter till underlag för beräkningarna har erhållits från
statens jordbruksnämnd. Förädlingskostnader i livsmedelsindu
strin - för beräkning av producentpriser vid världsmarknads
nivå - har erhållits dels från jordbruksnämnden, dels från andra
källor, såsom sockerbolaget, SMR och Sveriges Oljeväxtintressen
ter. Förädlingskostnaderna har antagits vara oberoende av gräns
skyddets höjd.

Detta är förutsättningen för att produktionsriktningen
skall följa våra komparativa fördelar. Om denna princip
låg till grund för prisstödet skulle producentpriserna be
höva sänkas för sockerbetor, vete och producentmjölk och

6 Gulbrandsen
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höjas främst för fläsk. Problematiken klargörs närmare i
tabell 5, av vilken framgår dels dagens priser (kolumn I),
del~ de priser som vid oförändrad genomsnittlig prisnivå
skulle uppkomma vid ett likformigt prisstöd (kolumn 2).

Ett likformigt prisstöd kan väntas leda till importöver
skott för vissa jordbruksprodukter och exportöverskott
för andra. Vid en högprislinje uppkommer då s.k. ex
portförluster för sistnämnda varor. Om produktionen an
passas efter principen om likformigt prisstöd kommer
emellertid dessa exportförluster att vara mindre än de
samhällsekonomiska förluster som skulle uppstå om man
minskade produktionen av exportvarorna och i stället öka~
de produktionen av jordbruksvaror för vilka import sker.
Eftersträvar man en optimal produktionsinriktning inom
jordbrukssektorn fordras alltså att exportförluster på en
enskild produkt slås ut på samtliga jordbruksprodukter.
Det sker automatiskt vid ett likformigt prisstöd. Det bör
observeras att den anknytning till prisrelationerna på
världsmarknaden som här diskuteras gäller de långsiktiga
(trendrnässiga) prisrelationerna och inte de kortsiktiga
prisfluktuationerna.

Vi har även sökt beräkna konsumentpriserna, dels vid
högprislinje, dels vid lågprislinje. Som framgår av tabel
len skulle, vid övergång till likformigt prisstöd inom hög
prislinjens ram, konsumentpriserna falla för exempelvis
vetemjöl, potatis, socker och konsumtionsmjölk (jämför
kolumn 4 lned kolumn 3). Däremot skulle konsumentpri
serna stiga för exempelvis smör och fläsk. Vid övergång
till lågprislinje, finansierad med en omsättningsskatt om
cirka 4 procent, skulle konsumentpriserna falla med i ge
nomsnitt 25 procent för de i tabellen upptagna varorna.

Vi har även gjort ett försök att beräkna ungefär hur
produktionsinriktningen skulle se ut vid ett likformigt
,gränsskydd. Resultaten anges i tabell 6. I tabellen har vi
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sökt beräkna hur stor produktionsvolymen skulle bli för
enskilda produkter, dels vid dagens produktionskapacitet,
dels, vid den produktionskapacitet som enligt våra beräk
ningar fordras under fredstid för att klara livsmedelsbe
redskapen vid avspärrning; det bör understrykas att dessa
beräkningar är synnerligen osäkra. De bör emellertid ge
en viss uppfattning om de tendenser i fråga om produk
tionsinriktning som de angivna prisförändringarna kan
väntas leda till.

Det är av intresse att jämföra produktionsinriktningen
vid ett likformigt prisstöd med den produktionsinriktning
som erfordras vid en avspärrning för att klara livsmedels
försörjningen. En viss uppfattning härom får man genom
att jämföra tabell 2 med tabell 6. S~m vi ser behöver pro
duktionsinriktningen enligt dessa exempel inte ändras så
kraftigt vid en avspärrning. Detta sammanhänger med
att vi i våra kalkyler räknat med en ganska betydande
lagring av socker och spannmål. Det blir därför inte nöd
vändigt att ställa om produktionen från animalier till ve
getabilier i så stor omfattning som skulle erfordras vid en
mindre lagring av vegetabilier.

Om man väljer ett alternativ med mindre lagring och
därmed större produktionskapacitet i fredstid, blir det
nödvändigt med en kraftigare omställning från animalier
till vegetabilier vid avspärrning. Detta kräver en nedslakt
ning aven del av kreatursstocken och en förskjutning av
växtodlingen från foderväxter till bland annat brödspann
mål under det första avspärrningsåret. Som tidigare på
pekats gör man stora kalorivinster genom att förskjuta
produktionen från animalier till vegetabilier; fyra femte
delar av kalorierna "försvinner" vid "passagen" av vege
tabilier genom djurkroppen.
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Tabell 5. Priser vid likformigt prisstöd, kronor per kg.
Ett räkneexempel.

Producentpriser Konsumentpriser

Rådande Vid lik- Rådande Högpris- Lågpris-
priser formigt priser linje, linje,

1966/67 prisstöd 1966/67 likfor- finansie-
migt rad med
pris- omsätt-
stöd nings-

Produkter skattG

Vete 0,56 0,50
Vetemjöl 1,39 1,10 0,90
Matpotatis 0,30 0,30 0,77 0,70 0,60
Sockerbetor 0,11 0,00
Socker 1,59 1,10 0,80
Höstraps 0,85 1,00
Margarin 3,97 3,90 3,10
Producentmjölk 0,54 0,50
Konsumentmjölk 1,05 0,90 0,70
Ost 10,48 10,10 8,10
Smör 7,14 8,60 5,40
Nötkött 6,27 6,30 12,21 11,60 9,40
Fläsk 4,65 7,20 10,85 11,90 9,30
Ägg 3,52 2,60 6,09 5,80 4,30
Broiler 5,00 5,00 9,50 10,60 7,00
Fodersäd" 0,49 0,50
Oljekakorb 0,71 1,10

eJ Lågprislinjen antas bli finansierad med en omsättningsskatt
om 4,1 procent, vilket ger en skatteinkomst på 2 400 miljoner
kronor.
b Pris till köpare som använder varorna i sin produktion.

Källor: Priser 1966/67 producentpriser enligt statens jordbruks
nämnd, konsumentpriser enligt statistiska centralbyrån. Övriga
priser enligt egna beräkningar, baserade på världsmarknadspri
ser 1966/67, gränsskydd om 79 procent och prisstöd till jord
bruket om 68 procent.



Prisrelationerna

Tabell 6. Produktion vid varierande produktionskapacitet och
prisrelationer under fredstid. Ett räkneexempel.

Rådande Vid likformigt prisstöd
produk- och produktionskapaci-

tion teten

1965/66 på be-
oföränd- redskaps-

Produkter rad nivå

Miljoner kg

Brödsäd 900 800 490
Socker 183 O' O
Rapsfrö 230 290 180
Matpotatis 910 910 560
Mjölk 3 580 3460 2 140
Nötkött 175 170 110
Fläsk 222 420" 260/1
Ägg 94 70 40
Broiler 20 20 10

Animaliskt protein 187 199 127
Miljarder skördeenheter

Skördevolym 9,7 10,4 6,4
Biljoner kcal

Kalorivolym 8,4 8,2 5,1
Miljoner kr

Volym, 1966/67 års priser 5,6 6,2 3,8

a En produktion av denna storlek för fläsk skulle förutsätta en
icke oväsentlig export. Eftersom man kan stöta på kvantitativa
regleringar i utlandet, kan det bli svårt att exportera denna
kvantitet. I så fall kan det bli nödvändigt att sätta det inhen1ska
priset lägre än enligt principen om likformigt prisstöd för att
begränsa fläskproduktionen.
Beräkningsmetoder: Kolumn 2 har beräknats med ledning av
dels en antagen utbudselasticitet för hela produktionen, räknad
i skördevolym, på 0,5, dels uppskattade utbudselasticiteter för
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olika produkter. Kolumn 3 har beräknats genom en proportionell
nedskärning av produktionen (med cirka 38 procent) för samt
liga produkter i förhållande till volymerna i kolumn 2. Ned
skärningen har skett till den skördevolym som motsvarar pro
duktionsbehovet under en avspärrning (enligt tabell 2).

Källor: Rådande volymer: Jordbruksekonomiska meddelanden.



8. Hög- kontra lågprislinje

Som tidigare påpekats är valet mellan hög- och lågpris
linje en fråga om den teknik varigenom stödet till jord
bruket skall finansieras. Eftersom denna fråga är ett fun
damentalt jordbrukspolitiskt problem kommer vi här att
ange låg- respektive högprislinjens viktigaste verkningar
och därmed de för- och nackdelar som är förknippade
med respektive finansieringssystem.

LÄGPRISLINJENS FÖRDELAR

Lågprislinjen innebär att stödet till jordbruket ges direkt
till jordbrukarna och inte till senare förädlingsled i pro
duktionsprocessen. Fördelarna i förhållande till högpris
linjen kan något schematiskt anges på följande sätt.
I) Vid högprislinje blir det nödvändigt att lägga gräns
skyddet på de varor som går i internationell handel. Det
ta innebär att gränsskyddet i stor utsträckning måste läg
gas på förädlade produkter och inte på rena jordbrukspro
dukter producerade i jordbruksföretagen. Som exempel
kan nämnas att stödet vid högprislinje inte läggs på mjölk
levererad från jordbruksföretagen (producentmjölk) utan
på de förädlade produkter som går i utrikeshandel, såsom
smör och ost. Detta betyder att en högprislinje kommer
att omfatta en stor del av livsmedelsindustrin och inte
endast jordbrukssektorn, trots att det egentligen endast
är förhållandena i själva jordbruket man önskat reglera.
Verkningarna härav blir betydande. Dels kommer livs-
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medelsindustrin att få betala högre priser än på världs
marknaden för sina råvaror, dels kommer gränsskyddet
att avse även livsmedelsindustrins produkter, varigenom
konkurrensförhållandena i denna industri i hög grad på
verkas. l I praktiken har detta ofta lett till att förädlings
företagen i livsmedelsindustrin fått en till monopol grän
sande ställning. Dessa problem undviks vid en lågprislinje,
eftersom stödet då ges direkt till jordbruket. Därigenom
kommer konkurrensförhållandena i livsmedelsindustrin
att lämnas opåverkade av stödet.

Högprislinjens effekter på konkurrensförhållandena i
livsmedelsindustrin accentueras av att det vid en högpris
linje blir nödvändigt att införa en serie marknadsregle
ringar. Dessa marknadsregleringar innebär bland annat
stödköpsförfarande, statlig lagring, produktionskvotering
ar, inmalningstvång eller hot om sådant, avgifter och
clearingförfaranden mellan olika jordbruksprodukter. På
grund av de statliga regleringarna har näringsfrihetsmyn
digheterna inte ansett sig kunna ingripa mot konkurrens
begränsningar inom livsmedelsindustrin.

De främsta skälen till marknadsregleringarna vid hög
prislinje är att det utan sådana regleringar kan visa sig
omöjligt att göra gränsskyddet effektivt. Vid ett högt
gränsskydd kan nämligen tendenser till inhemska över
skott uppstå, varvid det blir svårt att upprätthålla det av
sedda priset inom landet. Därför har man för vissa pro
dukter genomfört lagring i statlig regi och subventione
ring av export för att avlyfta inhemska överskott från
marknaden. För att finansiera dessa subventioner har ett
system med avgifter på den inhemska produktionen, s.k.

1 För att kompensera livsmedelsindustrin för de högre råvaru
kostnaderna lämnas dock för vissa produkter, där en konkurrens
situation gentemot utländsk industri råder, restitution för för
höjda råvarukostnader, s.k. industriel1lågprislinje.
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interna avgifter, och speciella avgifter på importen, s.k.
kompensationsavgifter, införts. Dessa avgifter belastar så
väl jordbrukare som konsumenter.

En annan förklaring till marknadsregleringarna är att
vissa inhemska jordbruksvaror har svårt att konkurrera
med utländska även vid existerande gränsskydd, på grund
av kvalitetsskillnader mellan inhemska och utländska pro
dukter. Detta gäller exempelvis brödspannmål. För att
klara detta problem har man tidvis infört inmalnings
tvång. Ofta tar man i stället ut högre pris inom landet
för importerad spannmål än för inhemskt producerad
spannmål, varigenom avsättning kunnat uppnås för de
inhemska produkterna trots att de har en lägre kvalitet än
de utländska.

Vid lågprislinje blir marknadsregleringar i princip onö
diga. Inhemskt pris och världsmarknadspris sammanfaller
nämligen vid lågprislinje, varigenorn exportförluster inte
uppstår. Endast när svenska överskott möts av kvantitativa
importregleringar i utlandet kan det bli nödvändigt med
speciella åtgärder utöver prisstödet för att hålla uppe
jordbrukarnas inkomster.

I praktiken har marknadsregleringarna i Sverige även
använts till en monopolistisk prissättning för att ge jord-
bruket största möjliga intäkter av försålda produkter. Det
ta har framför allt gällt mjölk- och matfettsproduktionen.
Bakgrunden till regleringen är att den inhemska produk
tionen av mjölk är ungefär dubbelt så stor som vad som
åtgår för konsumtionsmjölk och ost vid existerande pri
ser. För att få avsättning för den återstående delen av
mjölkproduktionen producerar man smör och skummjölk.
Skummjölken används dels för att sänka fetthalten i kon
sumtionsmjölken, dels till uppfödning av svin. För att få.
avsättning för smörproduktionen blir det emellertid på
grund av konkurrensen från margarin nödvändigt att hål-
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la smörpriset långt under produktionskostnaderna. Detta
tillgår så att man håller ett högt pris på konsumtions
mjölk, därför att man räknar med en låg priselasticitet
för denna vara. Vinsterna från mjölkförsäljningen an
vänds till att subventionera smörkonsumtionen. Härige
nom har smörpriset kunnat hållas cirka 4 kronor under
produktionskostnaderna. För att ytterligare öka avsätt
ningen för smör har margarinpriset höjts genom en sär
skild avgift på margarin. Denna avgift har emellertid
under senare år inte varit mer än 20-30 öre per kg. För
att tekniskt klara dessa system har ett clearingsystem ut
formats, som så småningom utvecklats till en ytterst kom
plicerad mjölk- och fettreglering.

Det är tveksamt om en monopolistisk prissättning av
denna omfattning är genomförbar vid en lågprislinje.
Dels skulle import från utlandet begränsa möjligheterna,
dels skulle näringsfrihetsmyndigheterna eventuellt kunna
ingripa när konkurrensbegränsningen inte längre samman
hänger med den statliga prisregleringen.

2) Ytterligare en komplikation med högprislinje är att
det på grund av konkurrensbegränsningarna i livsmedels
industrin blir ovisst var jordbruksstödet egentligen ham
nar. Som påpekats läggs stödet på förädlingsledets pro
dukter varigenom garantier inte erhålls för att stödet går
till jordbruket. Nu kan naturligtvis sägas att förädlingsin
dustrin i stor utsträckning ägs av jordbrukarna. Detta be
tyder emellertid inte nödvändigtvis att inkomststöclet
hamnar hos jordbrukarna. Stödet kan nämligen använ
das till självfinansiering av förädlingsindustrin, varige
nom endast på mycket lång sikt jordbrukarna erhåller det
utgående stödet. Dessutom kommer de framtida vinster
na för jordbrukarna att bli beroende av om de av jord
brukarna ägda industrierna använder sina investerings-
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medel på ett effektivt sätt. Eftersom såväl inhemsk som
utländsk konkurrens är svag i förädlingsledet finns inte
alltid garantier för sådan effektivitet.

3) Ett annat problem vid högprislinje är att det är svårt
att upprätthålla principen om likformigt prisstöd till olika
jordbruksprodukter. Så länge det inte förekommer över
skott går det att genomföra ett likfonnigt gränsskydd för
de produkter som går i utrikeshandel. Detta betyder emel
lertid inte nödvändigtvis att jordbruket får ett likformigt
prisstöd för sina produkter. Så skulle bli fallet endast om
marginalerna inom förädlingsindustrin är proportionella
mot världsmarknadspriserna för samtliga produkter. Vid
inhemska överskott tillkommer problemet att finansiera
exportförluster. I nuvarande system har man valt att fi
nansiera dessa genom avgifter på produktion och import
för de produkter, där överskott föreligger. Detta har ten
derat att ge jordbrukarna ett lägre prisstöd för typiska
exportprodukter än för andra varor.

Eftersom stödet vid lågprislinje ges direkt till jordbru
karna uppstår vid lågprislinje inte några tekniska svårig
heter att ge jordbrukarna samma procentuella stöd till
olika produkter.

4) En annan effekt av högprislinjen är att inkomstfördel
ningen mellan olika konsumentgrupper påverkas på ett
annat sätt än vid en lågprislinje. En högprislinje påver
kar den enskilde konsumenten ungefär som en punktskatt
på livsmedel. Eftersom lägre inkomsttagare använder en
större del av sin inkomst till livsmedelskonsumtion än
högre inkomsttagare kommer en lågprislinje att innebära
en för de lägre inkomsttagarna förmånligare inkomstför
delning än en högprislinje. En lågprislinje innebär näm
ligen att stödet till jordbrukarna finansieras genom allmän
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beskattning, exempelvis inkomstskatt eller allmän omsätt
ningsskatt. En övergång från högprislinje till lågprislinje,
finan~ierad med allmän omsättningsskatt, skulle innebära
att de lägre inkomsttagarna (med inkomster under 10 000

kronor) skulle få en realinkomststegring med cirka 2 pro
cent.

5) Ytterligare en effekt av högprislinjen är att livsme
delspriserna stiger i förhållande till andra varor, varige
nom konsumenterna förmås till en sänkning av sin livs..
meclelsstandard i förhållande till standarden av andra va
ror. Detta betyder att ett prisstöd till jordbrukarna inte
bara leder till en realinkomstsänkning för konsumenterna"
vilket även följer aven lågprislinje, utan att konsumen
terna dessutom förmås till en från deras synpunkt sämre
inriktning av konsumtionen. I och för sig finns det ingen
anledning att genom kraftiga förändringar av konsument
priserna för enskilda varor förmå konsumenterna att änd..
ra sammansättningen av sin konsumtion bara för att sta
ten önskar stödja en viss samhällsgrupp. Vid en lågpris..
linje, finansierad genom allmän beskattning, kan man i
stort sett undvika dylika förändringar av prisrelationerna
mellan olika konsumtionsvaror.

HÖGPRISLINJENS FÖRDELAR

I) En uppenbar fördel med högprislinjen är att vi redan
har ett sådant system. Varje omläggning innebär admi..
nistrativa svårigheter. Regleringsapparaten är inkörd på
en högprislinje.

2) En annan fördel med högprislinjen är att EEC-län
derna slagit in på en högprislinje. En eventuell samord-
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ning med EEC:s jordbrukspolitik skulle tvinga oss att
övergå till högprislinje om vi före en samordning lagt om
till lågprislinje. A andra sidan kan hävdas att Danmark,
och i ännu högre grad England, huvudsakligen bygger på
lågprislinje och att vårt internationella ekonomiska sam
arbete hittills inriktats på EFTA snarare än på EEC.

3) En övergång till lågprislinje skulle innebära att gräns
skyddet sänktes men att skatterna höjdes, så att samma
stöd som tidigare kan utgå till jordbrukarna. Från konsu
mentens synpunkt innebär inte en sådan skattehöjning
någon belastning eftersom den förknippas med en sänk
ning av livsmedelspriserna i motsvarande grad. Konsu
mentprisindex skulle alltså kunna hållas i stort sett oför
ändrad även om stödet vid lågprislinje skulle finansieras
exempelvis genom en allmän omsättningsskatt. Det upp
står emellertid ett problem för finanspolitiken. Det blir
nämligen nödvändigt med skattehöjningar, vilket kan
skapa politiska svårigheter. Vid rådande stöd till jord
brukarna skulle en ökning av skatteinkomsterna med
drygt 2 miljarder kronor vara nödvändig. Detta kan ses
i relation till den totala omslutningen på statsbudgeten om
cirka 35 miljarder kronor.

Delvis är det naturligtvis endast fråga om en budget
teknisk förändring. Man inför en öppen redovisning över
budgeten av transfereringen till jordbruket i stället för att
som nu ha en på budgeten icke redovisad transferering
från konsumenter till jordbrukare via jordbrukspriserna.
Detta hindrar emellertid inte att politikerna kan betrakta
en omläggning som en belastning. En skattehöjning kan
nämligen betraktas som impopulär även om konsumenter
na får en motsvarande sänkning av livsmedelspriserna ge
nom att gränsskyddet tas bort_
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Ett problem med en eventuell övergång till lågprislinje
är om den är administrativt och tekniskt genomförbar.
Det visar sig att så är fallet. Schematiskt uttryckt kan
man' säga att det finns två lösningar på problemet. Den
ena kallar vi inkomsttilläggsmetoden. Denna innebär att
jordbrukarna ges ett inkomsttillägg som står i viss propor
tion till deras nettoförsäljning av jordbruksprodukter. Ad
ministrativt kan beräkningen av stödet knytas till dekla
rationsförfarandet eftersom försäljningsintäkterna i jord
bruk anges i deklarationen. En bieffekt av detta system är
att vinsterna av underdeklaration skulle minska starkt, i
den mån underdeklaration kommer till stånd genom allt
för låga uppgifter om intäkterna.

Den andra metoden är att staten betalar pristillägg för
försålda produkter till jordbrukarna. För att inte stimu
lera produktion av animalier i större utsträckning än pro
duktion av vegetabilier blir det då nödvändigt att införa
en högprislinje för fodermedel. 1 Detta är emellertid för
delaktigt från administrativ synpunkt, eftersom det är
svårt att administrativt klara utbetalning av pristillägg
för foder som brukaren använder i egen animalieproduk
tion.

Pristillägg är inte något okänt medel i jordbrukspoliti
ken. För vissa produkter existerar redan sådana pristillägg
antingen utöver utgående gränsskydd eller som komple
ment till gränsskyddet. Exempel är pristillägg för mjölk
och användningen av importavgiftsmedel på socker för

1 Om man ger ett pristillägg för foderodling kommer animalie
produktionen att stödjas både genom pristillägg på intäktssidan
och låga foderpriser på kostnadssidan, medan vegetabilierna en
dast stöds på intäktssidan. Genom högprislinje på foder kan man
ge den inhemska foderproduktionen samma stöd som andra pro
duktionsgrenar i jordbruket utan att förbättra lönsamheten i
animalieproduktionen mer än i vegetabilieproduktionen.
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att hålla nere de inhemska konsumentpriserna på socker.
Även i andra länder utbetalas pristillägg av olika slag.
Det mest utpräglade exemplet är England l .

En principiell skillnad mellan hög- och lågprislinje är
att jordbruksstödet vid en lågprislinje kommer in i statens
allmänna budgetbehandling. Härigenom framtvingas en
avvägning mellan jordbruksstöd och andra utgifter. Om
detta betraktas som en fördel eller nackdel med lågpris
linjen är väl närmast en fråga om subjektiva värderingar.

Vid en högprislinje kan man genom att ändra import
avgiften avskärma den ir~hemska marknaden från kort
siktiga prisfluktuationer. Om man även vid en lågprislinje
önskar undvika kortsiktiga fluktuationer av producent
priserna som verkar störande på produktionsplaneringen
kan detta åstadkommas genom att pristilläggen görs rör
liga. Detta system fungerar emellertid endast vid pristill
läggsmetoden. Om lågprislinjen byggs på inkomsttilläggs
metoden kan prisfluktuationerna undvikas genom att om
växlande ha importavgifter och importsubventioner.

1 Medan pristilläggsmetoden är välkänd, har vi fått iden att kny
ta inkomsttillägg till deklarationsförfarandet från agr. lic. Claes
Erik Odhner.
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Vid sidan av prispolitiken kan ett flertal andra jordbruks
politiska åtgärder vidtas. Såväl när det gäller krymp
ningen av produktionskapaciteten i jordbruket som struk
turomvandlingen kan åtgärder som ökar produktionsfak
torernas rörlighet ha en betydande effekt. Såvida lönsam
het och levnadsstandard är sämre i jordbruk än i andra
näringar kan man vid given prisnivå uppnå en sänkning
av produktionskapaciteten i jordbruket genom rörlighets
stimulerande åtgärder.

ARBETSMARKNADS- OCH SOCIALPOLITIK

När det gäller åtgärder för att underlätta rörligheten för
arbetskraften kommer naturligtvis samma typer av åtgär
der i fråga som i den allmänna arbetsmarknadspolitiken,
dvs. omskolning, flyttningshjälp, inlösen av bostäder etc.
Även åtgärder som förbättrar bostadsmarknadens funk
tionsduglighet är av stor betydelse i detta sammanhang.
Vad som skiljer jordbrukssektorn från andra områden,
där rörlighetsstimulerande arbetsmarknadspolitik bedrivs,
är att det i jordbruket främst är fråga om en företagar
grupp. En fortsatt krympning av arbetskraftsinsatsen i
jordbruket förutsätter nämligen att företagarna i stor ut
sträckning upphör med sin verksamhet som brukare, ef
tersom dessa svarar för huvuddelen (cirka 80 procent) av
arbetskraftsinsatsen i jordbruket. I många fall kan före
tagarnas övergång till andra näringar underlättas om sta-
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ten inlöser hela företaget och inte bara, som nu sker för
löntagare, inlöser bostaden. Utflyttningen av företagare
kan ytterligare underlättas genom upplysningsverksamhet
bland företagarna om hur deras kapital kan ges en för
månligare placering utanför jordbrukssektorn, t.ex. i ak
tier eller direkt i företag i andra näringar.

Ett problem med rörlighetsstimulerande åtgärder är
om de skall göras selektiva eller generella. Om de görs
generella tillfaller stödet i stor utsträckning personer som
i alla fall skulle flytta. Antag exempelvis att "man genom
flyttningsbidrag till brukare om 1,0 000 kronor per familj
lyckas öka utflyttningstakten från 10 000 till 12 000 per
år. Om generella bidrag används skulle man för att öka
utflyttningen med 2 000 brukare behöva betala bidrag till
12 000 brukare, dvs. sammanlagt 120 miljoner kronor.
Om man i stället använder selektiva bidrag till de 2 000

extra som man vill förmå flytta, skulle kostnaden endast
bli 20 miljoner kronor. Man stöter då å andra sidan på
svårigheten att identifiera de marginella brukarna, dvs. de
2 000 som i vårt exempel inte skulle flytta utan bidrag.
Dessutom kan de som inte erhåller bidrag betrakta det som
orättvist att inte också de får del av flyttningsstödet. Om
staten då inför behovsprövning av bidragen finns det
stora utsikter till att de som får stöd är de som skulle
flytta i alla fall, eftersom de har de sämsta utkomstmöj
ligheterna i jordbruket. Härigenom kan omställningsstö
dets effekt på strukturomvandlingen bli mycket begrän
sad.

När det gäller äldre brukare är de samhällsekonomiska
vinsterna på kort sikt ofta rätt små aven överflyttning till
andra näringar. Sådana brukare har nämligen i många
fall låg alternativ avkastning i andra sektorer. I sådana
fall kan de därför ofta lämna ett större produktionsbi
drag i jordbruket än de skulle kunna ge i andra näring-

7 Gulbrandsen
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ar. Som tidigare påpekats har sådana brukare emellertid
i många fall en låg inkomststandarcl. Om man vill för
bättra deras levnadsstandard, kan socialpolitiskt stöd sät
tas in för att komplettera deras inkomster av jordbruk.
Härvid kommer först och främst allmänna socialpolitiska
åtgärder, som gäller alla samhällsgrupper, i fråga. Ett
problem härvid är emellertid att socialt stöd och social
serviceverksamhet i stor utsträckning ombesörjs av kom
muner och att dessa i områden med stort inslag av äldre
småbrukare ofta har dålig ekonomi. För att de socialpo
litiska stödåtgärderna skall bli effektiva kan det därför
bli nödvändigt med statliga insatser. Det gäller dels in
satser som möjliggör en lika hög socialvårdsstandard i
fattiga som i rika kommuner, dels specifika socialpolitiska
åtgärder för glesbygdsbefolkningen. Bland tänkbara åt
gärder kan nämnas kontantunderstöd, bostadsbidrag, sub
ventionering av transportkostnaderna samt subventione
ring av service beträffande hushållsarbete, sjukvård etc.

Endast om det är angeläget att de äldre smabrukarnas
mark snabbt ställs till förfogande för arealutvidgning för
andra enheter förefaller det vara ett samhällsekonomiskt
intresse att de upphör med sin verksamhet. I så fall kan
man tänka sig att staten löser in deras egendomar och
eventuellt ger dem någon form av förtidspension eller
socialstöd, men låter dem leva kvar i sina gamla bostä
der.

STATLIG ADMINISTRATIV RATIONALISERING

Som tidigare påpekats kan en snabb strukturomvandling
inte komma till stånd annat än om småjordbruk i stor
skala upphör med sin verksamhet. En av svårigheterna
när det gäller att öka utbudet av jordbruksfastigheter är
emellertid att dessa. i stor utsträckning betraktas som real·
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värdesäkra placeringar. Detta sammanhänger bland an
nat med att prisutvecklingen för jordbruksprodukter hit
tills varit så pass gynnsam att priserna på jordbruksfas
tigheter mer än väl följt med den allmänna prisutveck
lingen. Den snabba prisstegringen på jordbruksfastighe
ter kan synas vara paradoxal med h~nsyn till den låga ge
nomsnittliga lönsamheten i jordbruk i förhållande till
andra näringar. Att trots allt priserna på jordbruksfastig
heterna stigit snabbt beror bland annat på att lönsamhe
ten är betydligt större för arealtillskott än för de små en
heterna som helhet. Detta sammanhänger med det tidi
gare nämnda fenomenet att faktorproportionerna vid da
gens enheter är oekonomiska, med alltför lite mark (och
kreatur) per enhet och att tillskott av mark (och krea
tur) förbättrar faktorproportionerna.

Även om lönsamheten av jordbruksdriften för enhe
terna som helhet ofta är svag, är folk ofta på grund av
förväntade kapitalvinster ovilliga att släppa ifrån sig
jordbruksfastigheter i ett samhälle med permanent infla
tion. Vid sidan av prispolitiska åtgärder kan man emel
lertid tänka sig vissa andra åtgärder för att stimulera för
säljning.

En möjlighet är att staten köper jordbruksfastigheter
mot likvid i realvärdesäker valuta, exempelvis med stat
liga indexobligationer. Värdet av dessa obligationer skulle
då följa med i den allmänna inflationen genom anknyt
ning till en prisindex, t. ex. konsumentprisindex. Man kan
också tänka sig att staten under en viss begränsad tid
betalar ett överpris för jordbruksfastigheter för att stimu
lera utbudet under de närmaste åren.

Hittills har vi endast nämnt metoder i syfte att stimu
lera utbudet av mark. Man kan givetvis även underlätta
strukturomvandlingen genom åtgärder som samtidigt sti
mulerar efterfrågan på mark för sammanläggning eller
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användning till annat ändamål än jordbruk. Exempel på
sådana åtgärder är liberalisering av förvärvslagstiftningen
och .underlättad kredittillförsel vid markanskaffning. Här
igenom skulle jordbruket även kunna få kapitaltillskott
från andra näringar, från såväl enskilda som bolag. Stat
ligt stöd till skogsplantering är en annan åtgärd som över
för mark till en annan användning.

Tillkomsten av stora enheter skulle ytterligare kunna
underlättas genom en smidig kredittillförsel. När det gäl
ler kapitalanskaffningen i jordbruket är det emellertid
av vikt att hålla isär vad som är rena finansieringsproblem
för den enskilde och vad som är samhällsekonomiska re
sursproblem. Vid arealutvidgning är det fråga om att
flytta över äganderätt till en produktionsfaktor som redan
finns tillgänglig i samhället, nämligen marken. För att
åstadkomma detta måste vissa finansieringsproblem lösas.
Däremot åtgår inte några reala resurser (annat än i sam
band med förrättningar av lantmäteriteknisk och jur~

disk art). Strukturomvandlingen kräver alltså inte nöd
vändigtvis att nya reala resurser ställs till jordbrukets för
fogande.

I själva verket kommer vid en sammanläggning av mark
från olika enheter att friställas reala resurser i form av ar
betskraft, maskiner och anläggningar. Efter en samman
läggning kan man nämligen framställa samma produk
tionsvolym med en mindre insats av sådana resurser. I
många fall kan en större jordbruksmaskin eller en årsarbe
tare inbesparas när två a tre enheter läggs samman, efter
som dessa produktionsfaktorer ej kan utnyttjas effektivt
i små enheter.

Finansieringsproblemen gäller såväl tillgång på eget ka
pital som kredittillförsel. Redan i den nuvarande admini
strativa rationaliseringsverksamheten bidrar staten med
såväl lånegarantier som kapitaltillskott till jordbruket.
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Man kan givetvis tänka sig en utökning av detta stöd.
Om staten inte vill skänka kapital till enskilda personer
utan att något socialpolitiskt motiv kan åberopas, kan
man tänka sig att staten i stället för gåvor ställer stående
krediter (amorteringsfria lån mot inteckningar på mar
ken) till förfogande. I motsats till kapitaltillskott innebär
stående krediter inte någon subventionering av kapital
kostnaderna. l

Ytterligare effektivitetsvinster, dvs. vinster utöver dem
som beror på arealsammanläggning, kan i många fall
vinnas genom att vid arealmässigt utvidgade enheter göra
investeringar i form av byggnader, anläggningar och ma
skiner. Om kapitalavkastningen är större i andra sekto
rer av näringslivet än i jordbruket, är det emellertid sam
hällsekonomiskt fördelaktigt att avstå från i och för sig
effektivitetshöjande investeringar i jordbruket. Man skulle
då åtminstone under en tid kunna nöja sig med att på de
utvidgade enheterna i viss utsträckning arbeta med äldre
byggnader, anläggningar och maskiner och alltså slita på
gammalt realkapital. Ett annat skäl till återhållsamhet
med investeringar i jordbruket är att realinvesteringar
vid små eller medelstora enheter i många fall kan visa
sig vara felinvesteringar på längre sikt. I praktiken kan
sådana investeringar även bli hinder för framtida sam
manläggningar. Omfattningen av sådana felinvesteringar
kan dock i viss mån begränsas om man går in för utbygg
bara byggnader och anläggningar.

I vissa fall kan det givetvis även inom den närmaste
framtiden bli samhällsekonomiskt lönande att göra in
vesteringar vid enheter som fått marktillskott. I sådana

1 Vid eventuellt fallande priser på jordbruksfastigheter skulle
emellertid då jordbrukarens eget kapital kunna raderas ut, så
vida inte staten efterskänker en del av de stående krediterna.
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fall är det emellertid troligt att det även företagsekono
miskt är lönande med dylik investering, varför den också
kan .väntas komma till stånd. På grund av ändrade fak
torproportioner stiger nämligen avkastningen på nytt real·
kapital 'efter en arealutvidgning. I så fall blir det knap
past nödvändigt att genom särskilda subventioner, såsom
låga räntor och gynnsamma amorteringsvillkor, stimu
lera fram sådana realinvesteringar.



10. Alternativa uppläggningar av
jordbrukspolitiken

Den allmänna principen för en framgångsrik ekonomisk
politik är att det fordras minst lika många medel som an
talet exakt formulerade mål. Man kan nämligen inte
räkna med att ett medel räcker för att samtidigt uppnå
flera olika, exakt formulerade mål. Strängt taget kan man
inte heller identifiera ett visst medel med ett visst mål,
såvida medlet har verkan på mer än en målsatt storhet.
Det är den samlade uppsättningen av medel som i ett
sammanhang bestämmer värdena på de målsatta storhe~

terna. Dessa principer gäller även för jordbrukspolitiken.
Effekten av varje enskilt medel inom jordbrukspoliti

ken beror bland annat på i vilken utsträckning andra me
del samtidigt sätts in. Så blir exempelvis effekten av rör
lighetsstimulerande åtgärder och administrativ rationa..
lisering beroende av vilken prispolitik som samtidigt förs.
Såväl teoretiska skäl som praktisk erfarenhet tyder på att
brukare inte gärna flyttar över till andra näringar om
jordbrukspriserna är så höga att brukarna finner levnads
standarden i jordbruket acceptabel i förhållande till vad
de skulle kunna uppnå i andra näringar. I en sådan si
tuation kan rörlighetsstimulerande åtgärder knappast få
någon större effekt på utflyttningen av arbetskraft från
jordbruket. Inte heller kan man räkna med att avgången
av mark och realkapital då blir särskilt stor eller kan på
skyndas avsevärt med administrativa åtgärder från sta
tens sida. Ju högre prisnivån är för jordbruksprodukter,
och därmed lönsamheten i jordbruket, desto mer måste
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man betala folk för att lämna näringen.
Samtidigt gäller emellertid att prispolitiken blir effek

tiva~e som metod att påverka produktionsvolymen, om
rörlighetsstimulerande åtgärder sätts in i betydande om
fattning. Ju mer framgångsrik den rörlighetsstimulerande
politiken är, desto mindre prissänkning behövs för att
åstadkomma en viss krympning av produktionsvolymen.

Av stor betydelse för produktionskapaciteten är även
jordbrukarnas framtidsförväntningar. Ju snabbare pris
stegring på jordbruksprodukter och jordbruksfastigheter
jordbrukarna väntar sig, desto högre bidrag fordras för
att brukarna skall lämna näringen. Antag exempelvis att
en basjordbrukare har en totalinkomst på 15 000 kronor
och äger en jordbruksfastighet som är värd 100 000 kro
nor. Det är inte säkert att ett flyttningsbidrag om 10 000

kronor fönnår en sådan brukare att övergå till andra nä
ringar om han räknar med fortsatta kapitalvinster på sin
jordbruksfastighet, exempelvis med 2 000 kronor per år.
Om brukaren å andra sidan befarar ett prisfall kan det
vara tillräckligt att lösa in hans jordbruk vid rådande
fastighetspriser för att han skall vara villig att lämna nä
ringen. Detta betyder att statsmakterna i viss mån kan
påverka utflyttningen från jordbruket genom deklaratio
ner om den framtida prispolitiken.

Även om ~an vid given prisnivå skulle kunna påskynda
avgången av arbetskraft med hjälp avarbetsmarknadspo
litiska åtgärder, sjunker inte med säkerhet produktions
kapaciteten i jordbruket. Vid då rådande prisnivå kan
det nämligen bli lönande att i ökad utsträckning ersätta
den utflyttade arbetskraften med andra produktionsfakto
rer såsom realkapital och råvaror. Därigenom kan pro
duktionskapaciteten bibehållas eller rent av öka. I så fall
uppnås inte det samhällsekonomiska kravet om en effek
tiv fördelning av produktionsresurserna mellan jordbruk
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och andra näringar. Även. realkapital kan nämligen ges
en produktivare användning i andra sektorer.

Det är alltså tydligt att verkningarna av ett visst jord
brukspolitiskt medel i hög grad beror på vilka andra me
del som samtidigt sätts in. Ytterligare en komplikation
är att ett medel ofta har verkningar på flera målsatta
storheter. Det kan därför vara svårt att samtidigt nå
flera uppställda mål. Som vi sett har exempelvis prispoli
tiken verkningar på såväl produktionsvolym, inkomst
nivå som effektivitetsförhållanden. Det är alltså viktigt
att insatserna av samtliga jordbrukspolitiska medel plane
ra~ samtidigt, om man vill undvika målkonflikter.

Som tidigare påpekats är emellertid prispolitiken, sär
skilt på lång sikt, det i särklass kraftfullaste jordbrukspo
litiska medlet. En tänkbar uppläggning av jordbrukspoli
tiken är därför att i första hand knyta prispolitiken till ett
av de jordbrukspolitiska målen. Övriga medel får då an
vändas för att söka realisera de övriga målen, under hän
synstagande till prispolitikens verkningar på samtliga
målsatta storheter. Vi kommer därför att diskutera möj
ligheterna att knyta prispolitiken till ett enda mål. Därvid
skall vi diskutera främst tre alternativ.

Alternativ I: Prispolitik med sikte på produktions-
krympning -eller strukturomvandling

En tänkbar uppläggning av jordbrukspolitiken är att pris
politiken i första hand används för att uppnå en krymp
ning av jordbruksproduktionen. Som vi sett skulle detta
förutsätta att prisnivån för jordbruksprodukter sänks i
förhållande till andra priser. Produktionskapaciteten i
jordbruket visar nämligen inte någon tendens att falla
trots en relativt snabb utflyttning av arbetskraft. För att
öka prispolitikens effekt på avgången av produktionsfak-
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torer kan rörlighetsstimulerande åtgärder sättas in. Ex
empel på sådana åtgärder är stöd till skogsplantering,
omskolning av arbetskraft och flyttningsstimulans.

Prissänkningen och de rörlighet~stimulerande åtgär
derna verkar även pådrivande på strukturomvandlingen.
Om strukturomvandlingen likväl anses gå för långsamt
kan ytterligare åtgärder sättas in. Processen kan under
lättas exempelvis genom en liberalisering av förvärvslag
stiftningen och genom förenklat lantmäteriförfarande vid
sammanläggning av jordbruksföretag. Om man särskilt
önskar stimulera tillkomsten av stora enheter, t. ex. en
heter med mer än 100 hektar, kan man även tänka sig
att ändra på prisstödet så att det inte i samma utsträck
ning som för närvarande stöder små brukningsenheter.
Åtminstone teoretiskt är det t. o. m. möjligt att i prissätt
ningen gynna de stora företagen, exempelvis genom extra
pristillägg för stora leveranser. Yrkesutbildning är en an
nan åtgärd som kan bli av betydelse för att främja till
komsten av stora enheter.

Det karakteristiska med denna uppläggning av jord
brukspolitiken är att pris- och arbetsmarknadspolitiken
samverkar i syfte att krympa produktionsvolymen. Även
när det gäller strukturomvandlingen kommer prispolitik
och arbetsmarknadspolitik att stödja varandra.

Ett av problemen med denna uppläggning av jord
brukspolitiken är emellertid att betydande insatser av so
cialpolitiska åtgärder krävs för att klara levnadsstandar
den för mindre brukare under en övergångsperiod. In
komststödet skulle alltså förskjutas från prisstöd till social
politiskt stöd via statsbudgeten. Om man -exempelvis
skulle sänka jordbrukspriserna med 10 procent skulle, vid
oförändrat inkomststöcl, stödet via statsbudgeten behöva
öka med cirka 50~ miljoner kronor.

Vid en kraftig prissänkning skulle också större krav
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än för närvarande ställas på arbetsmarknadspolitiken för
att snabbt hjälpa över arbetskraft i jordbruket till andra
näringar, där utkomstmöjligheterna är bättre. Av den
minskning i arbetskraften i jordbruket om cirka 20 000

årsarbetare som årligen sker kan man räkna med att
cirka 10 000 sammanhänger med pensionering och döds
fall, varav de flesta är brukare. Övriga 10 000 utgörs
främst av lantarbetare, yngre familjemedlemmar samt
yngre och medelålders brukare. Det är för dessa grupper
som pris- och arbetsmarknadspolitiska åtgärder skulle
kunna påskynda utflyttningen.

Vid stQra jordbruksföretag som använder mycket lejd
arbetskraft kan företagarna få vidkännas en betydande
inkomstminskning, om en kraftig prissänkning genom
förs. Detta sammanhänger med att företagaren får bära
större delen av intäktsminskningen, eftersom denna kan
vara svår att övervältra på den anställda arbetskraften.
De stora jordbruksföretagen skulle därför tvingas att in
rikta sin produktion på de produktionsgrenar, där stor
driftsfördelarna är särskilt utpräglade, och där arbetsbe
sparande produktionsteknik är särskilt lönsam, såsom
fläsk och spannmål.

Alternativ 2: Prispolitik med sikte på småbrukarnas
levnadsstandard

En alternativ uppläggning av jordbrukspolitiken är att
prispolitiken i första hand anpassas efter ett inkomstmål
för mindre brukare. Om man därvid försöker att med
prispolitiska medel ge även de allra minsta brukarna,
under basjordbrukets nivå, en levnadsstandard som är i
paritet med exempelvis industriarbetarnas skulle bety
dande prishöjningar på jordbruksprodukter erfordras.
Antag exempelvis att man önskar föra upp totalinkomsten
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för brukare med 5-10 hektar i nivå med basjordbrukar
nas nuvarande inkomst. Eftersom skillnaden mellan dessa
båd.a gruppers inkomst kan uppskattas till 3 000 kronor
och de mindre brukarnas nettoförsäljning av jordbruks
produkter till cirka 10 000 kronor, skulle en prishöjning
med cirka 30 procent erfordras för att det uppställda
målet skall nås. Vid en sådan prishöjning skulle produk
tionsvolymen stiga och strukturomvandlingen fördröjas.

En prishöjning av samma storleksordning skulle, vid
givna kapitalinkomster, krävas om man, såsom i efter
krigstidens jordbrukspolitik, siktar till jämställdhet mel
lan basjordbrukarens och industriarbetarens arbetsin
komst. I praktiken skulle emellertid inte kapitalinkoms
terna bli oförändrade. De höjda jordbrukspriserna skulle
delvis kapitaliseras i jordbruksfastigheternas värden, var
igenom förräntningskraven kommer att kalkyleras på ett
större kapitalbelopp än tidigare. Den avsedda stegringen
i arbetsinkomsten kommer därmed i praktiken inte att
uppnås.

Det karakteristiska för denna uppläggning av jord
brukspolitiken är att arbetsmarknadspolitiska åtgärder
och administrativ rationaliseringsverksamhet i detta fåll
måste sättas in för att motverka prispolitikens effekter på
produktionsvolym och strukturomvandling. I detta avse
ende påminner denna uppläggning om 1947 års jord
brukspolitik, där den administrativa rationaliseringen
bland annat sattes in i detta syfte.

Ett problem med denna uppläggning är att det är tvek
samt om arbetsmarknadspolitik och administrativ ratio
nalisering är tillräckligt kraftfulla medel för att vid steg
rade realpriser för jordbruksprodukter uppnå den önska
de produktionskrympningen och strukturomvandlingen.
Stora kategorier av jordbrukare, även i och under bas
jordbruksklassen, skulle nämligen vid en sådan prispoli-
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tik få en levnadsstandard som vore högre än industriar
betarnas. Att under sådana omständigheter med hjälp av
rörlighetsstimulerande åtgärder få dessa grupper att över
gå till andra näringar måste stöta på stora svårigheter.
Det kan tilläggas att inte ens ett prisstöd av den omfatt
ning som här diskuterats kan ge de sämst ställda i jord
bruket en levnadsstandard i nivå med andra samhälls
grupper. Även i detta alternativ blir därför socialpolitiska
stödåtgärder nödvändiga.

Alternativ 3: Prispolitik med sikte på inkomstnivå
tör större brukare

En tredje uppläggning av jordbrukspolitiken är att
första hand knyta prispolitiken till lönsamhet och in
komstnivå för större jordbrukare. Tanken bakom en så
dan uppläggning av jordbrukspolitiken skulle vara att
man önskar göra det möjligt för stora företag att över
leva och nybildas. Genom att den garanterade lönsamhe
ten och inkomstnivån endast skulle gälla en mycket liten
del av jordbruksföretagen i landet, skulle man undvika
att kraftigt stödja de mindre effektiva företag som för
närvarande dominerar jordbrukssektorn.

Innan man kan utforma detaljerna i en politik av
detta slag måste man först och främst precisera vad man
menar med effektiva företag. Om man tar målsättningen
att endast stödja effektiva företag bokstavligt, blir det
fråga om mycket stora företagsenheter i förhållande till
dagens företag. Som tidigare påpekats fordras cirka tio
gånger så stor areal som dagens medelareal för att uppnå
effektiva företag inom vegetabilieproduktionens ram.

Ett problem med denna uppläggning är att mycket be
svärliga kostnadsberäkningar fordras för att man skall
kunna fastställa om dessa företag verkligen erhåller god
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lönsamhet eller inte. En svårighet är hur kravet på kapi
talersättning skall kalkyleras. Om kalky~en baseras på
jordbruksfastigheternas marknads- eller taxeringsvärden
stöter man på i princip samma komplikationer som i den
hittillsvarande jordbrukspolitiken, nämligen att jord
brukspriserna måste höjas varje gång fastighetspriserna
stiger, även när de stiger på grund av ökade jordbruks
priser. Ett annat problem är hur arbetsersättningen skall
kalkyleras. Vilka arbetstagares löner skall ligga till grund
för den av staten garanterade arbetsersättningen - lant
arbetarlön, vissa industriarbetarlöner, tjänstemannalön
etc.? Skall vidare särskild driftsledarersättning ingå i kal
kylen och hur stor skall den i så fall vara? Efter vilken
räntesats skall kapitalanspråken beräknas - efter ränta
biliteten i någon industrigren eller efter någon viss upp
låningsränta? Ytterligare ett problem är hur arbetsvoly
men skall uppskattas för brukare och familjemedlemmar.
En annan fråga är hur avskrivningarna skall beräknas.
Det gäller dels hur stor värdeminskningen skall anses
vara, dels efter vilka priser kapitalvarorna skall beräknas
vid avskrivningskalkylen.

Beroende på vilket alternativ som valts vid beräkning
arna på varje enskild punkt kan den prisnivå på jord
bruksprodukter som uppfyller kravet på viss lönsamhet
för effektiva företag komma att variera med tiotals pro
cent. Produktionskostnads- och lönsamhetskalkyler av
detta slag ger därför endast en mycket vag information
om vilken prisnivå som erfordras för att lönsamhetsmål
sättningen skall uppnås. Det är i praktiken möjligt att
formulera beräkningsprinciper som skulle ge en prisnivå
som är såväl 20 procent över som 20 procent under da
gens prisnivå.

Vilka övriga jordbrukspolitiska medel som skulle be
höva sättas in vid en jordbrukspolitik enligt detta alter-
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nativ beror tydligen på hur lönsamhetskalkylerna utfor
mas. Om lönsamhetskalkylerna utformas på ett sådant
sätt att prisnivån på jordbruksprodukter kan sänkas kom
mer alternativ 3 att påminna om alternativ I. Om där
emot lönsamhetskalkylerna pekar på att priserna bör hö
jas, kommer alternativ 3 att likna alternativ 2. Innan
man preciserat hur lönsamhetskalkylerna skall utföras,
och därmed vilken prisnivå som skall eftersträvas, är det
därför omöjligt att ange vilka övriga jordbrukspolitiska
medel som erfordras.

Utöver dessa komplikationer vid en prissättning efter
lönsamhetskalkyler, kan ytterligare ett par problem näm
nas. Ett problem är hur man skall förmå företag med
statsgaranterad lönsamhet att hålla en hög rationalise
ringstakt. Man får inte den konkurrens som i andra nä
ringar allmänt anses driva fram rationalisering.

Ett annat svårbemästrat problem är hur en produk
tionskostnadsstyrd prissättning skall kunna förenas med
principen om ett likformigt gränsskydd för olika jord
bruksprodukter. Om man baserar prissättningen för olika
produkter på de inhemska produktionskostnaderna, måste
gränsskyddet göras särskilt högt för de varor där produk
tionsförutsättningarna i Sverige är sämst. Man skulle i
ännu högre grad än som för närvarande är fallet få ett
högt gränsskydd för produkter såsom socker och vete.
Fullföljer man principen om ett prisstöd efter produk
tionskostnaderna är det svårt att motivera varför inte
även produkter såsom majs och sojabönor skall ges ett
gränsskydd som möjliggör inhemsk produktion.

Alternativ 4: Inget medel knutet till något visst mål

Eftersom varje medel påverkar flera av de uppställda
målen kan man, som tidigare påpekats, strängt taget inte



I 12 Alternativa uppläggningar av jordbrukspolitiken

säga att ett visst medel realiserar ett visst mål. Drar man
ut konsekvenserna av att de målsatta storheterna så
lun~a bestäms samtidigt, och att ett visst medel inte kan
hänföras till ett visst mål, skulle i jordbrukspolitiken alla
medel planeras samtidigt i syfte att nå alla uppställda
mål.

För att klargöra problemet kan man tänka sig jord
brukssektorn, eller samhällsekonomin som helhet, repre
senterad aven totalmodell i fqrm av ett ekvationssystem.
Denna modell åskådliggör då alla sambanden mellan mål
och medel i den ekonomiska politiken. Statlig politik
skulle tillgå så att man med hjälp av denna modell "lö
ser ut" de värden på de valda medlen som fordras för att
uppnå de olika målen.

Om vi ägde fullständig kännedom om sambanden mel
lan alla mål och medel för jordbruket, vore det därför
endast ett beräkningstekniskt problem att finna en ända
målsenlig kombination av mål och medel.

Fortfarande är emellertid kunskaperna begränsade om
sambandet mellan mål och medel på jordbrukspolitikens
område. Ofta är det möjligt att ange riktningen, och i
vissa fall även storleksordningen, för verkningarna aven
viss åtgärd. Däremot är det i regel svårt att göra en kvan
titativ precisering. På grund av bristande kunskap blir det
därför nödvändigt att grunda politiken på ett primiti
vare förfaringssätt. Man får, liksom på flertalet andra
områden inom den ekonomiska politiken, på grundval av
ofullständiga kunskaper fatta bästa möjliga beslut och se
dan söka avläsa verkningarna. Man tvingas alltså att
pröva sig fram med olika åtgärder och jämföra den
faktiska utvecklingen med den som eftersträvas. Om nå...
got eller några av de uppställda målen tenderar att inte
bli uppfyllda får politiken ändras. Politiken får karaktä
ren av "trial and error". Vid politikens praktiska utform-
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ning skulle man följa statistik över utvecklingen beträf
fande produktionsvolym, strukturomvandling, levnads
standard för olika grupper, produktivitetsutveckling osv.,
och sätta in åtgärder, om utvecklingen på någon punkt
avvek från den man önskar.

I viss mån kan man säga att det förslag till ny jord
brukspolitik som signalerats av 1960 års jordbruksutred
ning följer denna modell, när det gäller politiken under
de närmaste åren.

Antag att plan av samhällsekonomiska effektivitetsskäl
önskar påskynda strukturomvandlingen och krympa pro
duktionskapaciteten ned till den nivå som erfordras av be
redskapsskäl. Det är då främst tre typer av åtgärder som
då kan komma i fråga: en sänkning av jordbrukspriserna
i förhållande till andra priser, rörlighetsstimulerande åt
gärder och administrativ rationalisering. Vi har tidigare
diskuterat hur dessa åtgärder fungerar.

Om inkomsterna i jordbruket anses alltför låga kan en
förbättring på kort sikt åstadkommas genom höjda jord
brukspriser och på lång sikt genom en effektivare före
tagsstruktur. Vid en höjning av jordbrukspriserna riske
rar man emellertid att den eftersträvade produktions
krympningen inte kommer till stånd och att strukturom
vandlingen fördröjs. För att minska riskerna för en mål
konflikt kan man då tänka sig att stödja inkomsterna ge
nom olika typer av socialpolitiska och arbetsmarknadspo
litiska åtgärder. Om myndigheterna vill driva igenom en
snabb krympning av produktionen, och av detta skäl
sänka realpriserna på jordbruksprodukter, kommer alter
nativ 4 att i praktiken ligga mycket nära alternativ I.

En annan möjlighet att "lösa" målkonflikten är att i viss
mån ge avkall på de uppställda målen genom att dels
begränsa ambitionerna beträffande jordbrukarnas in
komstnivå, dels utsträcka produktionskrympningen över

8 Gulbrandsen
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en längre tidsperiod.
Svårigheten vid en politik enligt alternativ 4, liksom

för övriga diskuterade alternativ, är tydligen att avväga
insatserna av de olika åtgärderna på ett sådant sätt att
alla mål samtidigt realiseras. Inte heller vid den fria kom
bination av medel som är det karakteristiska för detta
alternativ är det lätt att förena ett ambitiöst inkomstmål
med strävan till samhällsekonomisk effektivitet. För att
politiken skall lyckas är det troligt att en stor del av in
komststödet måste utgå i andra former än prisstöd.



I I. Den nya jordbrukspolitiken

Samhällsekonomiska aspekter har under senare år till
mätts en allt större betydelse inom svensk jordbrukspoli
tik. Detta framgår bland annat av de nya riktlinjer för
jordbrukspolitiken som i huvudsak baseras på de förslag
som framförts av 1960 års jordbruksutredning. Nyorien
teringen tar sig uttryck i såväl de uppställda målen som
de angivna medlen. Den viktigaste förändringen är att
inkomstmålet förlorat sin prioritetsställning. Produktions
målet och effektivitetsmålet har blivit "jämbördiga" med
inkomstmålet. Denna förskjutning i målsättningen av
speglas också i att det centrala jordbrukspolitiska medlet,
prisregleringen, inte skall knytas lika fast till inkomstmå
let som tidigare. Priserna skall, tillsammans med övriga
jordbrukspolitiska medel, kunna anpassas efter samtliga
centrala mål - produktionsrnålet, effektivitetsmålet och
inkomstmålet. Detta betyder att statsmakterna närmast
stannat inför den metod som i föregående kapitel kallades
"alternativ 4": inget medel knutet till något visst mål.
Politiken får därmed, som vi påpekat, karaktär av "trial
and error".

Av de tre huvudmålen har produktionsmålet blivit
mest preciserat: en successiv krympning av produktions
kapaciteten ned mot 80 procents självförsörjningsgrad
under loppet av sjuttiotalet. När det gäller effektivitets
målet uttalas en allmän strävan till en effektivare före
tagsstruktur och produktionsinriktning. I konsekvens här
med skall de statliga insatserna för strukturomvandling
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och övrig rationalisering inte längre knytas till viss stor
leksklass eller företagsform; alla typer av jordbruksföre
tag .som uppfyller krav på lönsamhet ur företagsekono
misk synvinkel skall i princip kunna få rationaliserings
stöd, främst i form av kreditgarantier och rådgivning.
Genom den nya jordbrukspolitik som beslutats vid 1967
års riksdag har man alltså definitivt avlägsnat sig från
den tidigare inriktningen på bas- och normjordbruk (dvs.
familjeföretag i storleksklasserna 10-30 hektar).

En annan nyhet är den ökade vikt som läggs vid ar
betsmarknadspolitiska åtgärder för att underlätta för bru
kare att övergå till annan verksamhet: flyttningsbidrag,
omskolning och i vissa fall även inlösen av fastigheter
(även när de ej behövs för arealutvidgning vid andra en
heter) .

Småbrukarstödet i form av arealtillägg och generellt
leveranstillägg till småbrukare för mjölk skall bort, vilket
accentuerar inkomstproblemen för äldre brukare som väl
jer att stanna kvar. För att klara problemen under en
övergångstid får emellertid brukare som uppnått 55 år
behålla småbrukarstödet tills de erhåller folkpension.
Yngre brukare kan i stället få ett engångsbelopp på 6 000

kronor om de väljer att lämna näringen - "avgångsve
derlag".

Några fasta principer för prisnivåns framtida utveckling
ges knappast, annat än att större vikt än tidigare uppen
barligen skall ges strävandena till produktionskrymp
ning och strukturomvandling. Avsikten är att bestämma
priserna endast för korta perioder - till att börja med för
en tvåårsperiod. Enligt propositionen skall större återhåll
samhet än tidigare iakttas med prisstegringar. Man tän
ker sig emellertid att producentpriserna i viss mån skall
följa med den "allmänna" prisutvecklingen i samhället.
Någon automatisk bindning till prisutvecklingen inom
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andra samhällssektorer har dock inte gjorts.
Tydligast märks den ökade hänsynen till produktions

målet i prissättningen för mjölken, den i särklass vikti
gaste produkten. I den nya politiken har nämligen en
koppling gjorts mellan producentpris och produktionsvo
lym. Endast om produktionen faller i en viss, ganska
snabb, takt kommer jordbruket att få den prisutveckling
som ställts i utsikt. Om produktionen sjunker kan nämli
gen tillverkningen av smör skäras ned och, eftersom
denna är mycket olönsam, kan då producentpriset höjas.
En del av vinsten genom produktionsbortfallet skall emel
lertid komma konsumenterna till godo genom ett sänkt
konsumentpris på mjölk.

En annan faktor som tycks ha fått stor betydelse för
prissättningen på jordbruksprodukter är hänsyn till pris
nivån inom EEC. Denna politik kan ses som ett led i be
redskapen för en eventuell anslutning till EEC. Eftersom
EEC:s prisnivå för jordbruksprodukter ligger något un
der d~n svenska prisnivån verkar även detta hänsynsta
gande dämpande på fortsatta prishöjningar för jordbruks
produkterna. En anpassning i riktning mot EEC:s pris
nivå leder alltså, åtminstone under de närmaste åren, till
samma slutsatser beträffande prispolitiken som hänsynen
till produktionsmålet.

Vad gäller prisrelationerna mellan olika jordbrukspro
dukter uppkommer emellertid en konflikt mellan de all
männa rekommendationerna i den nya jordbrukspolitiken
och hänsynen till EEC:s prisrelationer. I den nya svenska
jordbrukspolitiken uttalas sympatier för ett likformigt
prisstöd. EEC följer däremot en autarkisk princip för
prisrelationerna; priserna sätts så att det inhemska kon
sumtionsutrymmet utnyttjas för varje enskild produkt.
EEC:s prisrelationer avviker därför kraftigt från prisre
lationerna på världsmarknaden. I stort sett skulle en an-
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passning till EEC:s prisrelationer inte föra de svenska
priserna närmare världsmarknadsrelationerna.

Et.t undantag är socker där prisstödet i Sverige varit
ännu högre än i EEC. Detta är också den enda vara för
vilken EEC:s prissättning följts. Priset på socker har näm
ligen justerats ned till EEC:s prisnivå som har legat nära
15 procent läg~e än den svenska för denna vara. Även
efter denna prissänkning hör emellertid prisstödet för soc
ker till de procentuellt sett högsta. Den autarkiska prin
cipen för bestämningen av prisrelationerna kan därför
inte sägas ha ruckats nämnvärt av de hittills genomförda
prisjusteringarna. , ,

Beredskapen inför en eventuell anslutning till EEC har
också varit av utslagsgivande betydelse för beslutet att
hålla fast vid en högprislinje. Vid en svensk övergång till
lågprislinje skulle nämligen, vid en framtida anslutning
till EEC, extra anpassningssvårigheter uppkomma särskilt
för den svenska livsmedelsindustrin.
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Jordbrukets problem har s·e-dan länge väckt stor upp
märksamhet i den ekonomis·k-politiska de'batten. En av
förklaringarna är att livs.me·de·lsutgifte-rna är en 'viktig
post i konsumenternas budget. En annan att en stor de·1
av jordbruksbefolkningen sedan länge är en lågin
komstgrupp, varigenom jordbrukspolitiken fått en stark
so-cialpolitis.k motivering. Under senare· år har dess
utom frågan om världens Iivsmede·lsförsörjning och u
ländernas exportintresse för lantbruksprodukter tillfört
debatten nytt sprängstoff.
Huvudinnehållet utgörs aven principiell o-qh e-mpirisk
analys av mål och medel inom jordbrukspolitiken. Mot
bakgrund av aktuella utve'cklingstendenser diskuterar
författarna ve-rkningarna av alternativa uppläggningar
av den svens·ka jordbruks,politiken.

Odd Gulbrandsen är laborator vid Lantbrukshögsko
lan i Upps,ala. Assar Lindbeck, professor i national'eko
nomi vid Hande'lshögskolan i Stockholm, har bLa. givit
ut "Svensk ekonomisk politik".
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